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12 de Dezembro de 2018  - 1ª sessão - 11:00h - Lote 001 a 244

	 2ª sessão - 15:00h - Lote 245 a 628

					   
						    
					   
					     	

									          				  

Leilão a realizar no

Avenida da Republica, 46
1050-195  Lisboa - Portugal

Telephone: +351 210 730 100
Email:info.lisboa@jupiterhoteis.com

Os lotes podem ser vistos (lots on view)
Com marcação prévia, individual e listagem dos lotes que pretende ver,

nos dias 5, 6, 7 e 10 de Dezembro
das 15 às 18 horas, na Av. da Igreja, 63 C

Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala
Durante o leilão temos três linhas de telefone

We are happy to handle bids for customers who are interested in a number of lots
During the sale we have three open telephone lines

Os valores indicados no Catálogo são preços-base
The prices quoted in the catalogue are the prices from which the bidding will commence

Av. da Igreja, 63 C - 1700-235 Lisboa
Telefones 217 931 838 - 217 932 194 - Fax 217 941 814

www.numisma.pt   |  info@numisma.pt

 
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN
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Lisboa, Porto, Madrid, Barcelona, Nova Iorque, Londres, Amesterdão, Genève, Zurique, Basileia.

Este é parte do roteiro da espantosa coleção que a Numisma apresenta no seu leilão de natal. Foi, principalmente, naquelas cidades que 

o numismata que iniciou a Coleção FAdo adquiriu grande parte das raridades hoje apresentadas. Um conjunto significativo das moedas 

que vão à praça encontram-se  em perfeito estado de conservação, são autênticas “jóias” da numismástica portuguesa.

Iniciada nos anos 70 do século passado, a Coleção FAdo começou, numa primeira fase, apenas por tipos. Mais tarde o conhecedor 

numismata motivou-se também pelas variantes das moedas das primeiras dinastias - exemplo disso são os vários Dinheiros de D. Afonso 

Henriques, D. Sancho I e D. Afonso II, as Barbudas raras de D. Fernando I, Reais de D. João I e de D. Afonso V, a prata da dinastia 

Filipina, entre muitas outras, até ao início da cunhagem mecânica em 1677, sempre com o extremo cuidado de as adquirir no melhor 

estado de conservação.

A Coleção acabou por seguir outros “rumos” e reuniu um conjunto importante e raro de moedas da quarta dinastia, não esquecendo as 

colónias, Angola, Moçambique e um especial cuidado e dedicação pela Índia portuguesa. De Angola destacam-se além das datas mais 

raras de cobre, as celebérrimas 10 e 6 Macutas 1762 de prata, exemplares da mais alta raridade. Moçambique apresenta raríssimos 

exemplares de prata da época Joanina, datados de 1735 e 1743, cunhados de Goa para Moçambique e de que se conhecem apenas 2 

exemplares, e as célebres barrinhas de ouro de D. Maria II, de 1 1/4 e 2 1/2 Maticais, extremamente raras. Na Índia portuguesa um 

conjunto de moedas raríssimas como, por exemplo, o Patacão 1631 de D. Filipe III, exemplar ÚNICO, os 5 Xerafins de 1680 de Goa, 

D. Afonso VI, extremamente rara e umas largas dezenas de moedas de ouro, prata e cobre, além de Ensaios muito raros de D. Maria 

II e de D. Luis I.

Em resumo, a Coleção FAdo - que pode visualizar no catálogo profusamente ilustrado ou ver os seus principais destaques no nosso site - 

reúne um conjunto de moedas extremamente raras que vão do período Hispano-Romano até à última dinastia de reis e rainhas de Portugal.

A maioria das moedas apresentadas neste leilão pertenceram às mais importantes coleções portuguesas e estrangeiras, como por 

exemplo, Coleção António Marrocos, Benito Maçãs, Paulo Lemos, Valdemar Cordeiro, Fontes Pacheco, António Olmos, Alexandre 

Barbas, Godinho Miranda, Ferraro Vaz, Celso Isla, Thomas Faistauer, Mendes Magro, Michaelis de Vasconcelos, José Maria Jorge, 

Eduard Niepoort, Romero Garcia, Jaime Reis, Irmãos Abecassis, Seruya, Norweb, M Essayan (neto de Calouste Gulbenkian). A maior 

parte das coleções aqui referidas foram leiloadas pela Numisma.

Apesar de tudo das moedas que vão a leilão - como é o caso de algumas únicas ou 2/3 exemplares conhecidos, nunca foram vendidas 

ou vistas pela Numisma ao longo dos seus 42 anos de existência. Contudo a Numisma e os seus diretores eram bem conhecidos do 

numismata que iniciou a coleção FAdo. Durante vários anos foi com muita amizade, carinho e conhecimento Numismático, um importante 

membro, da Comissão Científica desta casa leiloeira. 
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MOEDA RARA
12 XERAFINS 1840

A 16 de maio de 1821 “assentou praça de aspirante na Armada 

Nacional, onde subiu os postos até capitão-de-fragata, tendo 

sido deputado em várias legislaturas e encarregado de 

comissões de confiança, tanto no continente do Reino como 

no Ultramar”. Estas são as primeiras linhas que Teixeira de 

Aragão, na sua obra de 1880 intitulada “Descrição Geral e 

Histórica das Moedas Cunhadas em Nome dos Reis, Regentes e 

Governadores de Portugal”, dedica a José Joaquim Lopes de Lima.

Trata-se do 112º Governador da Índia Portuguesa, tendo desempenhado 

o cargo entre 24 de setembro de 1840 e 27 de abril de 1842. Foi em 

1840 que se cunhou a moeda de ouro de 12 Xerafins, da mais alta raridade. 

A Numisma levou a leilão, em dezembro de 2015, um destes raros exemplares 

com um preço inicial de 7.500 euros e que atingiu o valor final de 11.000 euros. Na época 

de José Joaquim Lopes de Lima foram ainda cunhadas Rupias, Pardaus, Meios Pardaus, Tangas e Meias Tangas.

A moeda de 12 Xerafins foi cunhada no reinado de D. Maria II (1834-1853), o mesmo em que se criou o Banco de Portugal, por fusão 

entre o Banco de Lisboa e a Companhia Confiança Nacional. Em 1836, a rainha adotou o sistema decimal, o que levou à substituição 

da Peça pela Coroa. A moeda de 12 Xerafins foi das últimas de ouro cunhadas pelos portugueses na Índia, tendo sido também cunhada 

com a data de 1841, sendo esta apenas a data referida por Teixeira de Aragão.

Num texto publicado no número 39, da segunda série, da revista NVMMVS, em 2016, sobre moedas de ouro indo-portuguesas, Rui 

Centeno, presidente da Sociedade Portuguesa de Numismática, considera que as moedas da Índia Portuguesa cunhadas em 1840, no 

reinado de D. Maria II, são de “elevada raridade”.

A monarca portuguesa nasceu no Rio de Janeiro e durante o seu reinado 

registaram-se várias revoltas, uma consequência das rivalidades entre 

liberais e absolutistas. Apesar disso, D. Maria II lançou uma série de 

reformas na educação e na administração do território, tendo criado 

escolas industriais e agrícolas e dividido em reino em 17 distritos 

e três ilhas adjacentes.

Quanto a José Joaquim Lopes de Lima, enfrentou uma revolta 

do batalhão provisório que o obrigou a “largar o poder ao 

Conselho do Governo em 27 de abril de 1842”. Ainda recuperou 

o Governo, mas acabaria por ser nomeado governador de 

Solor e Timor. Mas, segundo Teixeira de Aragão, “o governo da 

Metrópole, considerando que ele exorbitara das instrucções que 

levara, mandou-o recolher ao Reino debaixo de prisão”. Faleceu a 

8 de novembro de 1852 “durante a viagem nas alturas de Batavia, 

onde ficou sepultado”. Batavia era a capital das Índias Orientais 

Holandesas e corresponde hoje a Jacarta, capital da Indonésia.
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Para visualizar todos os lotes consulte www.sixbid.com

Licitar online increva-se em https://auctions.live-bidder.com 

Licitar online increva-se em 

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma

AVISO IMPORTANTE

�Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição 
de venda n.º1.
Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 

1 of the terms of sale.

�	 Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando devoluções depois de arrematados. 
	 Os interessados têm 5 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
	 �
	� Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no return of item will be accepted after 

they have been auctioned. 
	 Interested parties have 5 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at 
Numisma.

Tendo em conta a condição de venda n.º1, agradecemos que o seu perito nos visite e marque uma reunião com os direc-
tores da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de conservação das moedas que pretende adquirir.	

Taking into account sales condition n.º1, we would be grateful if your expert could visit us and arrange a meeting with 
the Numisma directors to analyse and also verify the condition of the coins you are seeking to purchase.

Na compra de lotes através da plataforma auctions.live-bidder.com será cobrada uma taxa adicional de 2,5% ao comprador.
An additional fee of 2.5% is charged to the buyer for lots purchased through the auctions.live-bidder.com platform.

Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com será cobrada uma taxa adicional de 1% ao comprador.
An additional fee of 1% is charged to the buyer for lots purchased through the bidspirit.com platform.
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			   MOEDAS GREGAS

			   1	 Stater, 510-480 a.C., Metapontion, 		  MBC	 325
			   Lucania, META (retrógrado), SGC 238, 7,74g, 

			 
			   2	 Stater, 480-388 a.C., Kaulonia, 			   BC+	 200
			   Bruttium, KAVA (retrógrado), SGC 462, 7,57g, 

			   3	 Stater, 510-490 a.C., Thasos, 			   MBC	 200
			   Ilhas do Mar da Trácia, SGC 1357, 9,43g, 

			   4	 Stater, 400-350 a.C., Istros, Trácia, 		  MBC	 150
			   SGC 1669, 5,79g, 

			   Trajano (98-117) - Ascalon
			   5	 AE 23, 111-112 d.C., Ascalon, Judeia, 		  BC-	 40
			   GIC 1093, 12,54g, 	

			   MOEDAS ROMANAS

			   REPÚBLICA	 Cunhagem de denários, cerca de 211-155 aC

			   6	 Victoriatus, 211-206 a.C., ROMA, 		  MBC	 80
			   RCV 49, RSC 9, 3,32g, 
			 

			   7	 M. Sergius Silus - Denário, 116-115 a.C., 		  MBC+	 80
			   M SERGI / SILVS / Q, RCV 163, RSC Sergia 1, 3,89g, 

			   8	 M. Lucilius Rufus - Denário, 101 a.C., 		  quase BELA	 80
			   M LVCILI / RVF, RCV 202, RSC Lucilia 1, 3,89g, 	

	 	

			   9	 Annius Luscus, Fabius Hispaniensis - Denário, 82-81 a.C.,      MBC+	 90
		�	�   C ANNI T F T N PRO COS EX S C/L FABI L F HISP / Q / E, RCV 289, RSC Annia 

2, 3,86g, 

			   10	 C. Hosidius C.f. Geta - Denário, 68 a.C., 		  BELA	 140
			   III VIR GETA/C HOSIDI C F, RCV 346, RSC Hosidia 1, 3,83g, 
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			   11	 Júlio César (100-44 a.C.) - Denário, CAESAR, 	 BC-	 75
			   RCV 1404, RSC 13 (Espanha, 46-45 a.C.), 3,85g, 

			 

			 

			 
			   12	 Marco António (83-30 a.C.) - Denário,            rara	 MBC	 300
		�	�   ANTON AVG IMP.III COS.DES.III.III V R P C/M SILANVS AVG / Q PRO COS, an-

verso início legenda mal batida, RCV 1477, RSC 71 (Atenas, Verão 32 a.C.), 3,84g,
			

			  13	 Octaviano (63 a.C.-14 d.C.) - Quinário, 		  MBC	 250
			�   CAESAR IMP VII/ASIA RECEPTA, cesta mística ladeada por duas serpentes, RCV 

1568, RIC 276, RSC 14 (Roma, 29-28 a.C.), 1,95g, 

			  IMPÉRIO

			
			   14	 Augusto (27 a.C.-14 d.C.) - Denário, 		  BELA	 300
		�	�   OB CIVIS/SERVATOS, RIC 40a (Espanha, Cunhagem Incerta, 19-18 a.C.), 3,76g, 

			   15	 Cláudio (41-54) - Asse, S C, 			   MBC+	 150
			�   ligeiramente descentrada no anverso, RCV 1861 (Roma, 41-42), 14,24g, 

	 	

			  16	 Cláudio (41-54) - Obol, Bronze, Ano 13, AYTOPKA, 	 BC	 50
			  RCV 1877, RPC 5193 (52-53), 8,50g, 

		



14

			   Emissões de Cláudio em Honra de Sua Falecida Mãe Antonia
			  17	 Denário, 		  rara		  MBC+	 900
			�   ANTONIA AVGVSTA/CONSTANTIAE AVGVSTI, 
			   RCV 1900, RSC Antonia 2 (Lugdunum, 41-42), 3,06g, 

			  18	 Otho (69) - Denário, 			   BC+/BC	 400
			  �IMP OTHO CAESAR AVG TR P / PONT MAX, RCV 2158, RIC 19, RSC 9 (Roma, 

Março-Abril 69), 3,31g, 	

			  19	 Tito (sob Vespasiano) (69-79) - Dupondio, 		  MBC+	 190
			�  T CAESAR IMP PONT/TR POT COS III CENSOR, RCV 2472, RIC 813a (Samosata 

em Commagene, 74), 14,71g, 

			  20	 Tito (79-81) - Denário, 			   MBC/MBC+	 170
			  TR P IX IMP XV COS VIII P P, RCV 2517, RIC 26a, RSC 309 (Roma, 80), 3,22g, 

	 				 
			  21	 Domiciano (81-96) - Denário, 			   BELA	 120
			�  IMP XIIII COS XIIII CENS P P P, RCV 2731, RIC 110, RSC 233 

(Roma, 88), 3,34g, 				  
	

	
			  22	 Antonino Pio (138-161) - Denário, 		  BC+/BC	 75
			  ..TR P XVI / COS IIII, RCV 4073, RIC 222, RSC 270 (Roma, 152-153), 3,09g, 

			  23	 Antonino Pio e Marco Aurélio (César) - Denário,	 MBC+	 200
			  �AVRELIVS CAESAR AVG PIVS P II F COS, RCV 4524, RIC 417a, RSC 15 (Roma, 

141), 3,30g, 					   
	

2120
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			  24	 Marco Aurélio (161-180) - Sestércio, 		  BC+	 250
			  TR POT XX IMP III COS III S C, RIC 923 (165-166), 22,92g, 

			  25	 Lúcio Vero (161-169) - Denário, 			  BELA	 100
			�  TR P VI IMP IIII COS II / PAX, RCV 5352, RIC 561, RSC 126 (Roma, 166), 3,09g, 

			   		
			  26	 Cómodo (177-192) - Sestércio, 			   quase BELA 	 300
			�  PROV AVG TR P VIII IMP VI COS IIII P P S C, RCV 5793, RIC 379 (Roma, 183), 

33,02g, 		  				  

			  27	 Sétimo Severo (193-211) - Denário, 		  BELA	 80
		 	� P M TR P XIII COS III P P, RCV 6336, RIC 196, RSC 469 (Roma, 205), 3,30g, 

			  28	 Caracala (198-217) - Dupôndio, 			  MBC+	 500
			  �P M TR P XVIII COS IIII P P S C, RCV 6968.tipo, RIC 553a (Roma, 215), 13,97g, 

			   Julia Domna (sob Caracala) 
			  29	 Antoniniano, Prata,			   quase SOBERBA	 175 
			  VENVS GENETRIX, RCV 7098, RIC 388a, RSC 211 (Roma, 216), 4,83g, 	
	
			

			
			

			   30	 Macrino (217-218) - Denário, 			   BELA	 90
			  IOVI CONSERVATORI, RCV 7337, RIC 76, RSC 37 (Roma, 217), 3,10g, 		
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			  Diadumeniano (sob Macrino) (217-218) 
			  31	 Denário, PRINC IVVENTVTIS, 			   BELA/MBC+	 300
			  RCV 7449, RIC 102, RSC 3 (Roma, 217-218), 2,92g, 		

	
					  
			  32	 Julia Maesa - Denário, PVDICITIA, 		  MBC+	 100
			  RCV 7756, RIC 268, RSC 36 (Roma, 218-220), 2,59g, 

			  33	 Orbiana - Denário, CONCORDIA AVGG, 		  MBC+	 175
			  RCV 8191, RIC 319, RSC 1 (Roma, 225), 3,01g, 

			  34	 Maximino I (235-238) - Denário, SALVS AVGVSTI, 	 BELA	 65
			  RCV 8316, RIC 14, RSC 85, 85a (Roma, 235-236), 3,43g, 

			  35	 Balbino (238) - Denário, PROVIDENTIA DEORVM, 	 BELA	 200
			  RCV 8490, RIC 7, RSC 23 (Roma), 2,88g, 		

			  Filipe II (sob Filipe I) (244-247) 		
			  36	 Antoniniano, Prata, PRINCIPI IVVENT, 		  quase BELA	 40
			  RCV 9240, RIC 218d, RSC 48 (Roma, 245-246), 3,68g, 

			  37	 Trajano Décio (249-251) - Antoniniano, Prata, 	 MBC+ 	 40
			  ADVENTVS AVG, RCV 9366, RIC 11b, RSC 4 (Roma, 250), 3,72g, 

			  38	 Volusiano (251-253) - Antoniniano, Prata, 		  BELA	 70
			  P M TR P III COS II, RCV 9763, RIC 141, RSC 94 (Roma, 253), 3,27g, 
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			  39	 Galiano (253-268) - Antoniniano, Bolhão, 		  MBC+	 35
			�  MARTI PACIFERO, RCV 10288, RIC 236, RSC 617-618c (Roma, 264-266), 2,64g, 

			  40	 Tácito (275-276) - Antoniniano, Bolhão, 		  MBC+	 75
			  FIDES MILITVM, RCV 11780, RIC 27 (Lugdunum), 3,68g, 

			  41	 Floriano (276) - Antoniniano, Bolhão, 		  BELA	 100
			  PROVIDEN DEOR, RCV 11869, RIC 110 (Serdica), 3,91g, 

			  42	 Numeriano (283-284) - Antoniniano, Bolhão, 	 MBC+	 60
			  RCV 12256, RIC 466 (Antioquia, 284), 4,05g, 

			  43	 Diocleciano (284-305) - Antoniniano, Bolhão, 	 quase BELA	 40
			  CONCORDIA MILITVM, RCV 12635, RIC VII 306 (Cizico, 293-294), 3,15g, 

			  44	 Constâncio I (305-306) - Follis, Bolhão, 		  quase BELA	 40
		�	  �SAC MON VRB AVGG ET CAESS NN, RCV 14187, RIC VI 120a, 132a (Roma), 

9,48g, 

			  45	 Galeria Valeria - Follis, Bolhão, 			   MBC	 60
			  VENERI VICTRICI, RCV 14591, RIC VI 41-43 (Serdica, 308), 7,86g, 

			  Emissões de Constantino I para Constantinopla
			  46	 Centenionalis “Reduzido”, Bolhão, 		  MBC+	 30
			  �CONSTANTINOPOLIS, RCV 16480, RIC VII 92 (Antioquia, 330-333, 335), 3,22g, 	

	
					  
			  47	 Crispo (316-326) - Centenionalis, Bolhão, 		  MBC	 30 
			�  VIRTVS EXERCIT / VOT X / S-F / SIS, RCV 16840, RIC VII 112-113 (Siscia, 320), 

4,12g, 

			  Valentiniano I (364-375) 		
			  48	 Ouro - Sólido, (Antioquia, 365), 			   lindo MBC	 300
			  limpa, RCV 19266, 4,41g, 
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			  49	 Graciano (367-383) - Siliqua, Prata, 		  MBC	 100
			�  VRBS ROMA / TRPS., RCV 19966, RIC IX 46b, RSC 87 a-b (Trier, 375-378), 1,95g, 

			 

	

			    

			  50	 Lote (4 Moedas) 				    100
			  �Maximiano I: Denário, RCV 8310, RIC 12, RSC 31 (Roma, 235-236), 2,96g, MBC+; Gordiano III: 

Antoninianos - RCV 8631, RIC 16, RSC 189 (Roma, 239), 4,67g, lindo MBC; RCV 8654, RIC 148, 
RSC 296 (Roma, 243-244), 3,54g,	  MBC; RCV 8660, RIC 151, RSC 327 (Roma, 243-244), 
5,70g, MBC 

			  51	 Lote (4 Moedas) 				    90
			  �Gordiano III: Antoniniano, RCV 8661, RIC 153, RSC 336 (Roma, 243-244), 4,65g, MBC+; Filipe I: 

Antoninianos - RCV 8928, RIC 31, RSC 43 (Roma, 245), 3,98g, MBC; RCV 8933, RIC 63b, RSC 65 
(Roma, 249), 4,09g, MBC; RCV 8942, RIC 1, RSC 117A (Roma, 245), 3,20g, MBC	
	

				 
			  52	 Lote (2 Moedas) 				    50
			  �Diocleciano: Follis, Bolhão, GENIO POPVLI ROMANI, RCV 12761, RIC 181 (Trier, 296-297), 10,31g, 

MBC; Maximiano: Follis, Bolhão, GENIO POPVLI ROMANI S F, defeito na orla, RCV 13241, RIC 

524b (Trier, 302-303), 10,37g, MBC	

			  Romanas/Hispano-Romanas 
			  53	 Lote (4 Moedas) 				    90
			  �Filipe I: Antoninianos - RCV 8952, RIC 44b, RSC 169 (Roma, 245-247), 3,68g, MBC; RCV 8975, RIC 

53, RSC 240 (Roma, 244-245), 3,99g, MBC+; Trajano Décio: Antoniniano, RCV 9386, RIC 7c, RSC 
111 (Roma, 249), 4,35g, MBC+; Hispano-Romanas: Semisse, Malaca, Málaga, entre 200 e 20 a.C., 
Burgos 1729, 9,37g, BC

51

53

52

50
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			  MOEDAS HISPANO-ROMANAS
		
			  Baesuris
			  54	 Semisse, entre 120 e 20 a.C., Castro Marim, BAE, 	 MBC	 400
			  G.06.01, Burgos 176, 2,70g, 

			  Balsa
			  55	 Quadrante, até 50 a.C., Luz de Tavira, BAL/VB, 	 BELA	 1000 
			   G.16.falta; Burgos 198, 5,46g, 		  muito rara	 	

			  Brutobriga
			  56	 Asse, entre 100 e 50 a.C., entre Santarém e Abrantes, 	MBC	 500
			  �T. MANLIVS T. F. SERGIA/BRVTOBRIGA, G.01.01, Burgos 296, 15,22g, 

			  Cilpes
			  57	 Asse, até 50 a.C., Silves, CILPE,   	muito rara 	 MBC+	 750
			  G.06.01, Burgos 825, 7,56g, 

			  Dipo 
			  58	 Asse, entre 120 e 50 a.C., Elvas, DIPO, 		  MBC+	 600
			  G.02.04, Burgos 897, 21,96g, 

			  Ebora 
			  59	 Asse, época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.), Évora, 	 SOBERBA	 300
			  �PERM.CAES.AVG.P.M./LIBERALITATIS.IVLIAE.EBOR, 
			   G.01.01, Burgos 901, 12,01g, 

59

5755
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			  Salacia
		
			  60	 Asse, entre 150 e 50 a.C., Alcácer do Sal,	  	 lindo MBC	 500
			  KeToVION, G.10.falta, Burgos 1625, 12,24g, 			 
	
				 
			  61	 Quadrante, entre 150 e 50 a.C., Alcácer do Sal, 	 MBC	 1250
		 	 EViON, 			   muito rara 
			   G.02.01, Burgos 1639, 4,13g, 				  
	
			
			  62	 Semisse, Alcácer do Sal, 	 muito rara		  BELA	 1500
			  G.11.01, Burgos.falta, 5,48g, 

			  Murtilis
			  63	 Dupôndio, entre 120 e 50 a.C., Mértola, 		  BELA	 500
			  MVRTIL/L.AC.NA, G.06.01a, Burgos 1756, 28,78g,

		   								      
	

			  Ossonoba 
			  64	  Dupôndio, até 50 a.C., Faro, OSVNVBA,    	 	 BELA	 5000
			  G.34.01, Burgos 1962, 23,98g, extremamente rara  excelente estado de conservação

60 61

62 63
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			  MOEDAS BIZANTINAS			 

			   Constantino VII e Romano II (913-959)
			  65	 Ouro Sólido, Constantinopla, 			   BC	 320
			  CONSTANT CE ROMAN AVGG b R, SBC 1751, 4,33g, 

			  MOEDAS VISIGODAS
			
			  Suintila (621-631) 
			  66	 Ouro Tremissis, Elvora, TVS ELVORA IVS, 		  SOBERBA 	 1500
			  CNV 326, 1,44g, 

	
			  Ervígio (680-687)
			  67	 Ouro	 Tremissis, Emerita, 		  rara	 MBC+	 1500
			  +ID INMNERVIGIVSP+/+EMERITAPIVS, CNV 502, 1,30g,

			  PORTUGAL 

			  D. AFONSO I 
			
			  68	 Dinheiro, báculo PORTVG/REX ALFO,		  MBC+	 1500
			  G.07.01, 0,52g, 			   rara			 
		
			  D. SANCHO I

			  69	 Dinheiro, PORTVGALIS/+REX SANCIVS, 		  MBC+	 1000
			  liga rica, G.02.falta, 0,50g, 		  rara

			  D. AFONSO II 

			  70	 Dinheiro, 			   rara	 SOBERBA	 2000
			  PORTVGALIE/+REX ALFOSVS, 		 excelente estado de conservação

			   G.01.06, 0,92g, 

66 67

68 7069
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			   D. SANCHO II 

			  71	 Dinheiro, 				    MBC+	 200
			  G.01.01, 0,71g, 

			  72	 Dinheiro, falta na orla, 			   BC+	 30
			  G.06.02, 0,79g, 

			  73	 Dinheiro, 				    BC+	 35
			  G.07.01, 0,80g, 

			  74	 Dinheiro, 				    BC+	 50
			  G.13.03, 0,69g, 

			  75	 Dinheiro, 				    quase BELA	 175
			  G.16.02, 1,15g, 			  excelente estado de conservação

			  76	 Dinheiro, sem ponto central, 			   BC+	 30
			  G.22.04, 0,83g, 

		
			  77	 Dinheiro, 				    MBC	 150
			  REX SANCIVS/PO RT VG AL, pontos a cantonar a cruz, 
			   G.25.falta, 0,87g, 

			   D. AFONSO III	

			  78	 Dinheiro, 				    MBC+	 125
			  G.01.01, 1,10g, 

			  79	 Dinheiro, 				    BC+	 100
			  G.08.02, 0,98g, 

			   D. DINIS I

			  80	 Dinheiro, 				    BC+	 20
			  G.04.23, 0,85g, 
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			  81	 Dinheiro, 				    MBC-	 30
			  G.04.39, 0,76g, 

			  82	 Dinheiro, 				    BC	 35

			  G.04.44, 0,66g, 					   

	
		
			  83	 Dinheiro, 				    MBC	 40
			  G.07.18, 0,65g, 

			  84	 Dinheiro, 				    MBC	 50
			  G.07.25, 0,75g, 

			  85	 Dinheiro, 				    BC+	 150
			  G.08.01, 0,77g, 

			  D. AFONSO IV

			  86	 Dinheiro, 				    MBC	 175
			  G.04.02, 0,66g, 

			  87	 Dinheiro, 				    MBC	 80
			  G.08.03, 0,67g, 

			  D. PEDRO I 

			  88	 Dinheiro, 				    MBC+	 125
			  G.01.02, 0,72g, 

			  89	 Dinheiro, 				    MBC	 250
			  G.02.05, 0,76g, 
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			  D. FERNANDO I 	
			
			   90	 Tornês de Busto, +-L, 	       rara		  MBC+	 900
			  anverso: +SI:Dn’S:mIChI:I:IAVVTOR:nOn:Tim, 
			   G.71.01.i.var./d, 3,74g, 

			  91	 Tornês de Busto, P-O,	 muito rara		  lindo MBC	 2500
			  moeda reproduzida no catálogo, ex-Colecção Edward Niepoort 		
			   G.72.02.m/o, 3,78g, 

			  92	 Tornês de Escudo, Ç-A, Samora, 		  MBC+	 1500
			�  reverso: +DOmInVS:mIChI:AIVTOR:ET:EGO:D/PICIAm:InImICOS:mEIS:, 
			   G.80.01.o/falta, 2,41g, 

			  93	 Meio Tornês de Busto, C-V, Corunha, 		  MBC+	 6000
			�  +FERnAnDVS*REX*POR(..)/+FERnAnDVS*REX*PORTVG:, 
			   G.63.01, 1,76g, 		  muito rara

			  94	 Meio Tornês de Escudo, Lisboa, 			  MBC+	 900
			  arruela sob o escudo, G.65.02, 1,66g, 				  
				 

			  95	  Meio Tornês Atípico, M, Milmanda, 		  MBC+	 7500
			  +FERnAnDVS:REX:PORTVG/+DOmInVS:mIChI:AIVTOR:n, 
			   G.55.01, 1,27g, 	 da mais alta raridade 		

90 91

92 93
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			  96	 Meio Tornês Atípico, M-I, Milmanda, 		  MBC+	 3000
			  +FERnAnDVS:REX:PORTV/+DOmInVS:mIChI:AIVTOR, 
			   G.56.01, 1,44g, 		  muito rara

		

			  97	 Barbuda, L, Lisboa, 	 muito rara		  MBC+	 5000
			  G.32.01.ac/e, 4,23g,       reverso do Gentil

			  98	 Barbuda, L, Lisboa, 			   MBC+	 200
			  G.33.05.ae/ad, 4,26g, 

			  99	 Barbuda, P-O R-T, Porto, 	 rara		  MBC+	 1250
			  G.38.01.as/af, 3,75g, 					   
			

			  100	 Barbuda, P-P (ponto sobre o P da direita), 		  BELA	 500
			  �anverso: +SI:DnS:mIChI:AIVTOR:nOn:RIO, 
			   G.39.03.ak.var/e, 3,18g,		 excelente estado de conservação

			  101	 Barbuda, I-P (ponto sobre o P), Porto, 		  BELA	 750
			  G.39.09.g/z, 4,42g,			  excelente estado de conservação 

			  102	 Barbuda, Q-Florão, Corunha, 			   MBC	 4000
			  anverso: +FERnAnDVSxRESxPORTVGALISxALGA, extremamente rara 
			  G.49.01.bv.var/bp, FV Fe.90, 3,73g, 

96 9997
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			  103	 Barbuda, T, Tuy, 	 muito rara		  BELA	 2500
			  G.44.03.bj/az, 3,55g,		 excelente estado de conservação

			  104	 Meia Barbuda, Lisboa, 			   MBC+	 600
			  G.23.02.p/h, 2,06g, 

			  105	 Meia Barbuda, P, 	 inédita		  MBC	 2000
			  �ponto por cima do P, anverso escudo com besantes em cruz, reverso escudo com 

besantes em aspa, coroa entre pontos, 
			�   +SI DOmINnVS:mIChI:AIVT:/+FERnAnDVS:REX:PORTVG, G.26.01.g/26.04.l, 

2,10g, 	 Colecção Paulo de Lemos

			  106	 Meia Barbuda, Ç-A, Samora, 		  muito rara	 BELA/MBC	 4000
			  �escudo do reverso besantes, representados por aneletes, postos em aspa, 	
			�   +DOmInVS:mIChI:AIVTOR:ET:E/+FERnAnDVS:REX:PORTVGALIE, G.28.01.c/k, 

2,24g, 	 Colecção António Olmos	 		

			
			  107	 Grave, L, 				    MBC+	 100
			  anverso: +SI:Dn’S:mI/ChI:AIVTOR:/nOn, 
			   G.11.02.k.var/f, 1,91g, 

			  108	 Grave, P, arcos lobados, 			   MBC+	 400
			  anverso: +SI DOmIn/VS:mIChI:AI/VTO:, 
			   G.19.02.ac.var/f, 2,12g, 

			  109	 Grave, M, Milmanda,  			   MBC	 1000
			  reverso anelete à esquerda, 
			   anverso: +SI:DnS:mI/ChI:AIVTOR:/nO, 
			   G.13.03.r.var/e, 1,79g, 

			  110	 Pilarte Coroado, Lisboa, 			   MBC-	 75
			  G.07.03, 1,53g, 

103 106105
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			  111	 Pilarte Coroado, P, 			   BELA	 250
			  G.08.04.j/o, 1,65g, 

			  112	 Dinheiro, 				    BC	 25
			  G.01.01, 1,01g, 

			  113	 Dinheiro, 				    MBC	 100
			  G.05.02, 0,86g, 

			  D. JOÃO REGEDOR E DEFENSOR DO REINO 	

			  114	 Real de Dez Soldos, L, IHAS, 		  muito rara 	 SOBERBA	 4000
			  Colecção Thomas Faistauer		 excelente estado de conservação 
			   G.02.01, 3,09g, 

			  D. JOÃO I 
	
			  115	 Real de Dez Soldos, L/L-B, 			   MBC	 60
			  sinal oculto à esquerda, G.44.04, 2,89g, 

			  116	 Real de Dez Soldos, L/L-B, 			   MBC-	 100
			�   sinal oculto à direita, reverso: ponto sob o escudete central e legenda ressaltada 
			�  +ADIVTORIVm*nOSTRVn*QVI*FEC/IT*CELVn*ET*TERAn*/+IhnS(DEI GRAxREX)

xPOxETxALGARBI, G.falta, 3,08g, 

			  117	 Real de Dez Soldos, P/P-O, Porto, 		  MBC+	 4000
			  �+ADIVTORIVm*nOSTRVn*QVI*FE/+IhnSDEIGRAREXPORTVGALIALG, 
			   Colecção Thomas Faistauer		  muito rara 
			   G.43.01, 3,30g, 

			  118	 Real de Dez Soldos, P/P-O, 			   MBC	 150
			  sinal oculto à esquerda, G.46.08, 3,15g, 
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			   119	 Real de Dez Soldos, P/P-O, 			   BC	 100
			  �sinal oculto à direita, legenda reverso pouco visível, G.47.02, 2,45g, 

			  120	 Real de Dez Soldos, EV/EVOR, Évora, 	 rara	 SOBERBA	 1250
			  �G.50.04, 3,12g, 			 

			  121	 Meio Real de Dez Soldos, L, 			   MBC+/BELA	 150
			  G.19.04, 1,44g, 					   
	

		

			  122	 Meio Real de Dez Soldos, 			   BC	 75
			  xPx, sinal oculto à direita, G.21.01, 0,91g, 

			  123	 Meio Real de Dez Soldos, +P+, 		  quase BELA	 150
			  G.22.01, 1,15g, 

			  124	 Meio Real de Dez Soldos, E, 		  rara	 SOBERBA	 1000
			  reverso: +IhnSxDEIxGRAxREXxPOxE, 
			   G.26.01/falta, 1,40g, 

			  125	 Meio Real Atípico, P/P-O, 		  rara	 MBC	 750
			  G.32.03, 1,04g, 

			  126	 Meio Real Atípico, E-V, Évora, 			   BC/BC+	 75
			  G.29.01, 0,92g, 
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			   127	 Real de Três e Meia Libras, L, 			   BC+/MBC	 75
			  G.54.05, 2,41g, 					   

	
			  128	 Real de Três e Meia Libras, L, 			   BC+	 60
			  sinal oculto à direita, ligeira fenda, G.54.18, 1,82g, 

			  129	 Real de Três e Meia Libras, P, 			   BC+	 100
			�  anelete dentro de coroa à direita, reverso ponto na extremidade de cada escudete, 
			�   +IhnS:DEI:GRA:REX:PO:ET:A(LGA)R/+ADIVTORIVmxnOSTRVnxQVIxF, G.56.falta, 

2,50g, 

			  130	 Real de Três e Meia Libras, P, 			   BC+	 150
			�  sinal oculto à direita, reverso quinas sobre escudete central e legenda separada por 

flores de quatro pétalas, G.56.falta/58.01, 2,22g, 

			  131	 Meio Real Cruzado, L, 			   BC+	 75
			  sinal oculto à direita, G.34.03, 1,61g, 

			  132	 Meio Real Cruzado, L, 			   MBC-	 75
			  sem sinal oculto, G.34.05, 1,80g, 

			  133	 Meio Real Cruzado, P, 			   MBC-	 75
			   sinal oculto à esquerda, G.35.02, 1,85g, 

			  134	 Real Branco, L, 			   MBC-	 75
			  G.52.05, 3,06g, 

			  135	 Real Branco, P, 				   MBC-	 100
			  sinal oculto à direita, G.53.05, 2,85g, 

			  136	 Real Branco, P, 				   lindo MBC	 150
			  �sinal oculto à direita, legendas separadas por dois florões sobrepostos, 
			   +ADIVTORIVm nOSTRVm/ QI FECIT CELVm ET/+IhnS DEI GRA REX PO E(T:A), 
			   G.53.falta, 2,80g, 				  
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			  137	 Meio Real Branco, P-O, Porto, 			   MBC	 90
			  G.39.01, 1,24g, 

			  138	 Real Preto, L, 				    BC-/BC	 25
			  G.01.01, 2,29g, 

			  139	 Real Preto, L, 				    MBC+	 150
			  G.02.06, 1,62g, 

			 

			   D. DUARTE I

			  140	 Real Preto, L, 				    lindo MBC/MBC	 150
			  G.02.03/02.06, 1,60g, 				  
	
			

			  141	 Real Preto, P-, 				   BC	 100
			  legenda não visível, G.02.24, 1,91g, 

			  142	  Real Branco, L-, 			   BC	 350
			  reverso ilegível, G.03.05, 2,22g, 

			
			

			   D. AFONSO V

			  143	 Real Grosso, 		  rara		  SOBERBA	 2500
			  �reverso legenda começa às 2h, +ADIVTORIVm:nOSTRVm:In:nOmInE:DO/+ALF:QVI

NTI:REGIS:PORTVCA+ALGA, G.25.falta, 3,31g, Colecção António Marrocos 

			  144	 Chinfrão, Lisboa, 			   MBC	 350
			�  +ALFONSVS:QVINTI:REGIS/+ADIVTORIVm:nOSTRVm:IN:I, G.23.09.var, 1,22g, 

			  145	 Real Branco, -L, 			   BC+/BC	 250
			  G.17.03, 2,38g,	 reverso descentrado 
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			   146	 Espadim, Lisboa, IOSTR IIOMII/:RE:, 		  BC+	 100
			  G.20.02.var, 2,10g, 

			  147	 Espadim, Lisboa, 			   MBC+	 200
			  G.20.05, 1,88g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes 

			  148	 Cotrim, Lisboa, sem letra monetária, 	 rara	 lindo MBC	 750
			  G.15.01, 1,50g, 

			  149	 Cotrim, P, Porto, 			   MBC-	 350
			  G.16.04, 1,27g, 

			  150	 Meio Real Preto, -L, 			   MBC	 75
			  G.02.02, 1,43g, 

			  151	 Meio Real Preto, -L, 			   MBC/MBC+	 100
			  G.02.03, 1,26g, 

			  152	 Meio Real Preto, -L, 			   BC	 50
			  G.02.04, 1,21g, 						    
		

			  153	 Ceitil, -L, 				    MBC-	 200
			�  letra monetária à direita, muralha comprida e baixa, escudo do 1.º tipo ou variante, 

Magro 1.1.1 R, 1,86g, 

			  154	 Ceitil, 				    BC	 50
			  �sem letra monetária, muralha comprida e baixa, escudo do 3.º tipo ou variante, Magro 

1.4.2 R, 1,95g, 
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			  155	 Ceitil, 				    MBC	 80
			  �muralha alta com coluna e sem ameias, escudo rodeado por cruzes soltas, Magro 2.1.2, 

1,95g, 

			  156	 Ceitil,					    MBC+	 400
			  �torres colunares, muralha média, circunferência lisa em cada face, Magro 5.1.3 RRRR, 

1,65g, 			   excelente estado de conservação

			  157	 Ceitil, 				    BC+	 40
			  �castelo com torres formadas por elementos quadrados, muralha recta, escudo do 4.º 

tipo ou variante, legenda mal batida, Magro 6.4.9, 2,37g, 

			  158	 Ceitil, -C				    BC	 75
			  �letra monetária C à direita, castelo com torres pequenas e muralha alta, com portas, 

escudo do 4.º tipo, Magro 9.1.23 R, 1,69g, 

			  D. JOÃO II

			  159	 Ouro - Cruzado, 2.º Tipo, 			   SOBERBA	 2500
			�  anverso: +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE (“N” invertido em GVINE), 
			   G.23.falta/23.04, JS J2.6, 3,57g, 	 	excelente estado de conservação

			  160	 Vintém, P-o, Porto, 			   MBC	 100
			  reverso “G” invertido, G.11.01/11.11.var, 1,88g, 

			  161	 Vintém, P-o, Porto, 			   MBC+	 175
			  G.11.12.var, 1,97g, 
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			  162	 Vintém, L-o, 				    MBC	 75
			  G.14.15, 1,82g, 

			  163	 Vintém, L-o, 				    quase BELA	 100
			  A:D:G:/A:D:G (reverso “D” invertido), G.14.28.var, 2,05g, 

			  164	 Vintém, L-o,		   		  BELA	 125
			  G.14.38/14.31, 1,91g, 

			  165	 Vintém, o-L, 				    BELA	 100
			  A:D:G:/A:D:G:I, G.18.04, 1,98g, 

			  166	 Vintém, P-o, Porto, 			   MBC/MBC+	 90
			  G.20.09, 1,99g, 					   
	

		

			  167	 Meio Vintém, 				    MBC+	 200
			  +IOhANIS:I:I:/+IOANES:I:I:, 
			   G.09.08.var, 1,00g, 

			  168	 Ceitil, 				    MBC+	 150
			  �castelo com muralha curva contínua com ameias, muralha com porta, torre central 

toca a circunferência, Magro 2.2.4 RR, 1,36g, 
			

			  D. MANUEL I 	

			  169	 Ouro	 Cruzado, Lisboa 			   SOBERBA	 2500
			  G.63.01, JS E1.2, 3,51g,	 excelente estado de conservação
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			  170	 Tostão, D-G,	             extremamente rara 		  SOBERBA	 10000
			�  +I:EMANVEL:R:P:ET:A:D:GVINE:/+IN+HOC+SIGNO+VINCES: (“NN” invertidos), 

G.42.01, 9,46g, 	      	 excelente estado de conservação

			   Colecção Valdemar Cordeiro	

			  171	 Tostão, o-V, 				    MBC-	 300
			  cruz a iniciar a legenda do reverso, G.44.07, 8,69g, 

			  172	  Tostão, o-V, 				    MBC	 150
			  G.45.06, 9,61g, 

			  173	 Tostão, V-L, 				    MBC+	 225
			  G.49.01, 9,43g, 

			  174	 Tostão, V-L, 				    MBC+	 175
			  G.50.04, 9,57g, 

			  175	 Tostão, P-V, Porto, 	 rara		  SOBERBA	 1500
			  G.59.02, 8,77g,		  excelente estado de conservação 

			  176	 Meio Tostão, 				    MBC	 275
			  I:EMNVEL..GVINEE/GVIN (“NN” invertidos), G.40.01, 4,55g, 

			  177	 Meio Tostão, 				    MBC	 175
			  G.40.21, 4,68g, 

			  178	 Vintém, LoMo, 				   MBC-	 40
			  G.26.05, 1,76g, 
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			  179	 Vintém, oML, 				    lindo MBC	 50
			  A:D:G:/A.D-G, G.27.04/27.01, 1,88g, 

			  180	 Vintém, oMoL, 				   BC+	 50
			  :ET:A:D:V:GVI/:ET AD:GV:INI, G.28.14.var, 2,41g, 

			  181	 Vintem, oMLo, 				   BC+	 35
			  D:G:E/D:G, G.30.08, 1,72g, 

			  182	 Vintém, oPo, Porto,			   quase BELA	 100 
			  G.38.07, 1,94g, 					   

			  183	 Meio Vintém, 				    MBC/BC+	 35
			  G.18.02, 1,02g, 					   
	
		
			

			   184	 Cinquinho, M, 		  rara		  MBC+	 750
			  A.D:GE/A.D.GE, G.10.02.var, 0,47g, 

			  185	 Real, L, 		  rara		  MBC+	 900
			  G.08.01, 9,80g, 

			  186	 Meio Real, L, 		  rara		  MBC+	 900
			  legenda mal batida entre as 6 e as 8h, G.06.01, 5,17g, 

184 186
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			  187	  Ceitil, 		  muito rara		  MBC+	 1500
			�  escudo coroado, castelo com muralha bipartida, mar de ondas soltas, Magro 2.1.6 

RRRR, G.02.02, 2,23g,       	 excelente estado de conservação

			  188	 Ceitil, 				    BC+	 30
			�  castelo com muralha alta, castelo ladeado por aneletes, escudos do 4.º ou 5.º tipos, 

Magro 3.1.7 RRR, 2,23g, 

			  189	 Ceitil, 			   lindo MBC		  75
			�  castelo com muralha alta, escudo do 4.º tipo ou variante, mar de ondas convexas, 

Magro 3.1.18, 1,29g, 	

			  D. JOÃO III

			  190	 Ouro	 Cruzado Calvário, R-L 	 extremamente rara	 BELA	 15000
			�  (três pontos sobre o R e um ponto sobre o L), 1.º Tipo, 
			�   IOANES III R PORTVGALI/IN HOC SIG-NO VINCES, 
			   G.167.01, JS J3.24, 3,45g, 	

			  191	 Tostão, L-V, 1.º Tipo,	 muito rara		  MBC+	 1500 
			  �+IOHANES:3:R:P:ET:A:D:GINE/*IN*HOC*SIGNO*VINCES (“NN” invertidos), 

G.97.01.var, 7,19g, 

			  192	 Tostão, V-L, 1.º Tipo, 			   lindo MBC	 250
			  �legenda mal batida das 6 às 8h no anverso, +IOHANES:3:R:P:ET:A:D:GVINE/*IN*H

OC*SICNO*VINCES (“NN” invertidos), G.98.07/98.05, 9,42g, 

			  193	  Tostão, V-L, 				    lindo MBC	 250
			  �reverso “NN” direitos excepto em VINCEES que está invertido, G.101.03.var, 9,46g, 

			  194	 Tostão, L-R 				    MBC+	 250
			  (três pontos sobre L e R), 2.º Tipo, G.111.12, 9,34g, 
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			  195	 Tostão, L-R 				    MBC+	 450
			  (três pontos sobre L e R), 2.º Tipo, reverso “CC” invertidos, 
			   G.113.01, 8,20g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes 

			  196	 Tostão, L-R 				    MBC	 600
			  (florão sobre L e R), sem numeral, AL:D:G:C:, G.124.03.var, 9,37g, 

			  197	  Tostão, R-L 		  rara		  lindo MBC	 750
			  (três pontos sobre R e L), 2.º Tipo, 
			   G.120.01, 9,45g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes 

			  198	  Tostão, R-L 				    MBC+	 500
			  (florão sobre R e L), 2.º Tipo, AL:D:G:C:N:C:ET, 
			   G.127.10, 9,37g, 

			  199	  Tostão, 				    MBC	 500
			�  florões ladeando o escudo e encimados por três pontos, 2.º Tipo, anverso ligeiro res-

salto entre as 4 e as 5h, G.132.02, 9,54g, 

			  200	  Tostão, A-I, Porto,              presumivelmente única	 MBC-	 4000
			  2.º Tipo, IOANES:3:R:PORTVGALIE:A:GVI/IN:HOC:SIGNO:VICES, 
			   G.136.01, 9,17g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes 

			  201	 Tostão, 3.º Tipo, 			   MBC	 150
			  G.139.07, 8,60g, 			 

			  202	 Tostão, P-O, Porto, 3.º Tipo, 			   lindo MBC	 600
			  G.140.15, 8,50g, 

			  203	  Tostão, P-O, Porto, 3.º Tipo, 	 muito rara		  MBC+	 3500
			  legenda do anverso em toda a orla, “N” invertido anverso,  
			   G.140.17, 7,87g, 

200 203
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			  204	  Tostão, o-o, Porto, 3.º Tipo, 			   MBC	 1000
			  G.144.01/142.01, 8,40g, 

			  205	  Tostão, o-o, Porto, 3.º Tipo, 			   MBC-	 500
			  G.144.08, 8,49g, 

			  206	 Tostão, Porto, 3.º Tipo, 			   lindo MBC	 400
			  IOANES.R:III (“N” invertido), G.148.06/148.01, 8,70g, 

			  207	 Meio Tostão, Híbrido, 	 rara		  MBC+	 2000
			  +I:EMANVEL:R:P:ET:A:D:GINE/+:IOHANES:3:R:P:ET:A:D:G:, 
			   G.85.02, 4,69g, 

			  208	  Meio Tostão, 1.º Tipo, 			   MBC	 250
			  IOHANES:7/IOHANES:7, 
			   G.85.06, 4,66g, 

			  209	 Real Português Dobrado, 			   MBC	 300
			  +REX PORTVGALIE D G C N C E (“CC” invertidos)
			   G.90.03, 6,61g, 

			  210	 Real Português Dobrado, 			   MBC+/MBC	 275
			  �REX PORTVGALIE AL D G (“D” invertido), anverso início legenda diferente, 
			   G.90.31, 7,09g, 						    
	

	
			  211	 Real Português Dobrado, 			   MBC+	 275
			  REX, G.90.35, 6,72g, 

			  212	 Real Português Dobrado, 			   lindo MBC	 500
			  +REX:PORTVGALIE:ET:A, anverso sem arco de círculo, 
			   G.90.45, 6,98g, 

			  213	 Real Português, 			   MBC-	 150
			  �REX PORTVGALIE AL D G (“D” invertido), “NN” invertidos reverso, 
			   G.68.04, 3,35g, 
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			  214	  Real Português, R, 			   MBC+/MBC	 450
			  G.71.02, 3,35g, 					   

			  215	  Real Português, Porto, 			   MBC	 500
			  +REX PORTVGALIE A/ IN HOCE SIGNO VINCE, 
			   G.74.06, 2,58g, 	 sigla errada OI-III

			  216	 Real Português, Porto, REX, 			   MBC	 250
			  coroa ladeada por aneletes, G.80.04, 3,47g, 

			  217	 Real Português, Porto, REX, 			   MBC+/MBC	 350
			  coroa ladeada por aneletes, 
			   G.81.01/80.02, 3,63g, 

			  218	  Vintém, L-o, 				    MBC+	 100
			  IOHANES:7/IOHANES:7 (“NN” invertidos), 
			   G.31.falta, 1,76g, 

			  219	  Vintém, o-o, 				    MBC	 200
			  G.36.03, 1,62g, 

			  220	  Vintém, 				    MBC+	 500
			  florões ladeando o escudo, .POR.A/.POR.A, 
			   G.39.02/39.falta, 1,81g, 

			  221	 Vintém, R-L, 				    BC+	 90
			  anverso sem numeral, G.51.05/51.02, 1,71g, 

			  222	 Vintém, R-L, 				    BELA/MBC+	 175
			  reverso sem numeral, G.51.09/51.06, 1,86g, 			 
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			  223	 Vintém, R-P, Porto, 			   MBC	 350
			  G.59.01, 1,83g, 

			  224	  Vintém, XX, 2.º Tipo, 			   MBC	 400
			  G.66.01, 1,77g, 

			  225	 X Reais, 				    MBC/BC+	 250
			  IONES:III: ../.REX.QVINTV.., 
			   G.15.17/15.10, 17,88g, 			 

					  
			  226	 3 Reais, módulo menor, 			   MBC	 100
			  ..REX.AFFRICA, 
			   G.13.13, 5,06g, 

			  227	  Real, 				    MBC-	 40
			  G.11.01, 1,66g, 

			  228	 Real, 					    MBC-	 45
			  G.11.05, 1,64g, 

			  229	 Ceitil, 	                 extremamente rara		  lindo MBC	 200
			  �castelo com muralha completa, aneletes a ladear o castelo, muralha com porta, escudo 

do 4.º tipo, orla com defeitos, Magro 1.1.21 (separata) RRRR, 1,09g, 	

		  					   

			  230	 Ceitil, Híbrido, 				   BC+	 400
			�  EMANVEL/IOHANES (3), escudo do 4.º tipo sem castelos, Magro 4.1.11 (separata) 

RRRR, 1,95g, 

			  D. SEBASTIÃO I 

			  231	 Tostão, Lisboa, 1.º Tipo, 			   MBC	 1200
			  G.40.02, 8,46g, 

			  232	 Tostão, P-O, 		  rara		  MBC	 1000
			  G.43.01, 8,46g, 
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			  233	 Tostão, L-G 		  muito rara		  BELA	 2000
			  (3 pontos sobre o L e o G), 2.º Tipo		 excelente estado de conservação

			   G.49.01, 8,97g, 

			  234	 Tostão, 				    lindo MBC	 150
			  furo tapado às 7h, 
			   G.52.04, 8,48g, 				  

			  235	 Meio Tostão, 2.º Tipo, 			   MBC	 900
			  G.35.02, 4,35g, 

			  236	 Meio Tostão, 				    MBC-	 90
			  defeito no bordo, 
			   G.37.04, 3,81g, 

			  237	  Vintém, 				    MBC	 650
			  .SEBASTIANVS.I.REX.PO/.X.X., reverso florão às 6h, 
			   G.27.04.var, 1,50g, 

			  238	 Vintém, 				    MBC	 75
			  G.29.22, 1,77g, 

			  239	 Meio Vintém, 				    BC/BC-	 350
			  PORTVGALIAE.ETAL/+SEBASTIA(NV)S.I.D.G, 
			   G.26.02/26.03, 0,79g, 		
			
			

			  240	 V Reais, 				    MBC-	 50
			  G.21.05, 7,06g, 

			  241	 Real, 					    BC+	 50
			  G.15.01, 2,86g, 

			  242	 Ceitil, 	                  extremamente rara		 MBC	 450
			  �castelo com porta na muralha e ameias bem definidas, mar de ondas contínuas, sem 

circunferências nas faces, Magro 3.1.1 RRRR, 1,12g, 
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			  D. ANTÓNIO I 

			  243	 4 Reais ND (1582), A-açor, 			   MBC+	 750
			  G.04.03, 7,33g, 

			  244	  2 Reais ND (1582), 	 rara		  MBC	 2000
			  ANTONIVS I D.G.R.P.E A./+IN DEO, G.02.01, 3,58g, 
			
			
			  D. FILIPE I 

			  245	 Tostão, 				    MBC	 400
			  G.15.04, 7,50g, 

			  246	 LXXX Reais, 				    MBC-	 700
			  G.12.01, 6,47g, 

			  247	 XXXX Reais, 		  rara		  MBC	 1600
			  G.04.02, 3,08g, 

			  248	 XX Reais, 		  rara		  MBC+	 1500
			  PHILIPPVS:D:G:R./ALGARBIORVM:AFFRRIC (“G” invertido), 
			   G.03.04, 1,36g, 
	
	
			   D. FILIPE II 

			  249	 Tostão, L-B, 				    MBC-	 120
			  G.14.05, 7,96g, 

			  250	 Meio Tostão, 				    MBC-	 100
			  G.02.04, 3,89g, 

			  251	  Meio Tostão, 				    BC+/BC	 100
			�  PHILIPPVS DG REX PORT/IN:HOC:SIGNO:VINCES, início da legenda diferente, 

G.03.06, 4,07g, 					   

		
			  252	  Meio Tostão, 				    BC+	 60
			  +PHILIPPVS.D.G.REX.PORTVGA/+IN+HOC+SIGNO.VINCS, 
			   G.04.03.var, 3,58g, 
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			  253	 XX Reais, coroa ladeada, 			   MBC	 175
			  G.01.14, 1,56g, 

	
			  D. FILIPE III 

			  254	 Tostão, L-B, 				    MBC	 450
			  G.12.06, 7,33g, 

			  255	 Tostão, L-B,				    MBC-	 450 
			  cruz cantonada por ponto em cruz, .PORTVGALIA:ET, G.15.01.var, 7,60g, 

			  256	 Tostão, L-B, 				    MBC+	 650
			  círculo perolado no anverso, G.16.03, 7,65g, 

			  257	 XX Reais, 				    MBC+	 450
			  escudo sem bordadura, G.02.01, 1,59g, 

	
			  D. JOÃO IV

			  258	 Cruzado P, Porto 			   MBC+	 1500
			  G.100.02, 22,66g, 	         excelente estado de conservação

			  259	 Meio Cruzado E, Évora 			   MBC+	 700
			  G.95.02, 10,69g, 

			  260	 Tostão 1642 				    MBC	 300
			  G.68.11, 6,24g, 

			  261	 Tostão ND 				    MBC-	 100
			  G.75.14, 5,57g, 

			  262	 Tostão E, Évora				   BC+	 350
			  anverso descentrado, G.82.02, 5,75g, 
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			  263	 Quatro Vinténs P, Porto 			   MBC+	 300
			  G.53.05, 4,25g, 

			  264	 Meio Tostão				    BC+/BC	 50 
			  G.46.02, 2,35g, 					   

			  265	 Meio Tostão E, Évora 			   MBC	 275
			  G.48.01, 2,59g, 

			  266	 Dois Vinténs 				    BC+/BC	 125
			  G.24.04, 2,70g, 					   

		

			  267	 Dois Vinténs E, Évora 			   MBC+	 750
			  G.30.01, 2,14g, 

			  268	 Vintém (XX Réis) 			   MBC+	 125
			  G.11.04, 1,08g, 

			  269	 Vintém (XX Réis), P 			   BC+	 100
			  (ponto sobre o P), G.20.02, 1,27g, 

			  270	 Vintém (XX Réis) E, Évora 			   BC+	 175
			  G.22.01, 1,17g, 

			  271	 3 Réis ND 				    BC	 50
			  G.02.02, 13,58g, 

			  272	 3 Réis ND 				    BC	 25
			  G.04.06, 7,56g, 



45

			  D. AFONSO VI 

			  273	 Cruzado 1666, 				   MBC	 1300
			  G.31.15, 17,23g, 	       excelente estado de conservação

			  274	  Meio Cruzado, 			   MBC/MBC+	 800
			  G.26.07, 11,44g, 					   
	

		

			  275	 Tostão, coroa de príncipe			   MBC+	 200

			  limpa, G.25.05, 4,53g, 				  

	
			
			  276	 Quatro Vinténs, 			   MBC	 125
			  com ressalto, anverso descentrado, G.21.05, 3,60g, 

			  277	 Meio Tostão, 				    BC/MBC	 300
			  G.16.01, 2,59g, 					   

			  278	  Vintém, Híbrido,			   MBC	 1000
			  ALPHONSVS.VI/IOANNES.IIII, G.06.03, 0,88g, 			 

	

			  279	 XX Réis (Vintém), 			   MBC-	 200
			  G.10.03, 1,36g, 

			  280	 Carimbo “250 Coroado” 			   MBC	 200
			  sobre Meio Cruzado de D. João IV (G.85.02), G.42.01, 10,85g, 

			  D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE	

			  281	 Meio Tostão 				    MBC	 125
			  G.23.04, 2,16g 

			  282	 Vintém 				    MBC	 125
			  G.17.03, 0,87g 
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			  283	 Vintém 				    MBC	 125
			  G.19.02, 0,80g 

			  284	 X Réis 1677, módulo maior			   lindo MBC	 150
			  G.12.04, 15,88g 						    
		

			  285	 3 Réis 1675 				    MBC+	 300
			  G.02.02, 6,55g 

			  D. PEDRO II 

			  286	 Ouro	 Moeda 1690, excelente estado de conservação, 	 SOBERBA	 2700
			  Brilho Original, G.99.03, JS P2.04 				  

			  287	 Ouro	 Quartinho 1690 			   lindo MBC 	 450
			  G.93.03; JS P2.39

			  288	 Cruzado Novo 1705 			   MBC	 500
			  G.79.06
 

			   D. JOÃO V 
	
			  289	 Ouro	 Dobrão 1727 M 	 escassa 		  quase BELA	 5500
			  G.105.04, JS J5.6, AI.O251

			

			  290	 Ouro	 Dobra 1728 M, 8/7			   MBC	 2600 
			  v.s. no bordo, G.140.03, JS J5.25, AI.O284

			  291	 Ouro	 Meio Dobrão 1725 M 			   MBC+	 2800
			  G.104.02, JS J5.40, AI.O245

			  292	 Ouro	 Meio Dobrão 1726 M			   BELA	 2800 
			  G.104.03, JS J5.41, AI.O246    excelente estado de conservação
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			   293	  Ouro	Peça 1745 B, 4.º tipo 			   quase BELA	 1600
			  G.130.19, JS J5.96, AI.O145 

			

			  294	  Ouro	Peça 1745 B			   MBC/MBC+	 1400
			  G.130.19, JS J5.96, AI.O145 				  

			

			  295	 Ouro	 Peça 1744 R 			   quase BELA	 1400
			  G.131.29, JS J5.120, AI.O219

			

			  296	 Ouro	 Peça 1750 R 			   quase BELA	 1700
			  G.131.40, JS J5.126, AI.O225 

			

			  297	 Ouro	 Moeda 1725 B 			   MBC+	 1500
			  G.102.12, JS J5.162, AI.O071

			

			   298	 Ouro	 Meia Peça 1732 	 Brilho Original	 SOBERBA	 3500
			  G.122.09, JS J5.199	       excelente estado de conservação

			  299	 Ouro	 Meia Moeda 1715 B 			   SOBERBA	 700
			  G.97.02, JS J5.245, AI.O054

			  300	 Ouro	 Meia Moeda 1715 B 			   MBC	 600
			  G.96.02, JS J5.245, AI.O054

298 299
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			  301	 Ouro	 Escudo 1729 			   BELA	 1000
			  G.117.08, JS J5.265 				  
	
			

			  302	 Ouro	 Escudo 1733 M 		  muito rara 	 MBC	 5900
			  G.119.07, JS J5.304, AI.O270

			

			  303	 Ouro	 Quartinho 1711 			   BC+	 150
			  G.87.05; JS J5.309

		

			  304	 Ouro	 Quartinho 1713     4 arcos 		  MBC+ 	 200
			  G.87.08; JS J5.311					   

			  305	 Ouro	 Meio Escudo 1732 			   BC+/MBC	 150 
			  G.109.13; JS J5.363					  

			  306	 Ouro	 Meio Escudo 1743		                   SOBERBA/quase FDC	 500
			  G.112.02, JS J5.371

301
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			  307	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1722 		  MBC 	 100
			  G.83.05; JS J5.410

			  308	 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1739 		  lindo MBC	 110
			  G.83.10; JS J5.415	

			  309	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1742  		  MBC+	 120 
			  G.83.13; JS J5.417	

			  310	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1723     5 arcos 		 MBC+ 	 120
			  G.84.02; JS J5.422	

			  311	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1725     5 arcos		  MBC+	 120
			  G.84.05; JS J5.424	

				 

			  312	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1729 		  MBC+ 	 120
			  G.84.09; JS J5.428

								     

			  313	 Ouro	 Cruzado novo (Pinto) 1734     5 arcos 		 MBC+ 	 120
			  G.84.14a; JS J5.432	

					  

			  314	 Ouro	 Cruzadinho 1734 R 			   BC+/MBC	 300
			  G.106.01, JS J5.439, AI.O255 

								     
			  315	 Lote (5 moedas) 			   BC+ e BC	 400
			  �Ouro - Cruzado novo (Pinto) 1722 (G.83.05; JS J5.410); 1729 (G.84.09; JS J5.428); 

1743 (G.83.14; JS J5.418) e 1746 (G.83.16; JS J5.420) e Cruzadinho 1734M 
(G.107.04; JS J5.443)

								     
			  316	 Lote (4 moedas) 			   BC+ e BC 	 350
			�  Ouro - Meio Escudo 1724 (I) (G.109.02; JS J5.353); 1730 (G.109.10; JS J5.360); 

173(8) (G.109.16; JS J5.366); 1746 (G.111.05a; JS J5.374)
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			  317	 Lote (4 moedas) 			   BC e BC-	  210
			  �Ouro - Cruzado novo (Pinto) 1723 5 arcos (G.84.02; JS J5.422); 1726 5 arcos (G.84.07; 

JS J5.426); 1730 5 arcos (G.84.10; JS J5.429) e 1742 4 arcos (G.83.12; JS J5.417) 
cerceada	

					  
			  D. JOSÉ I
	
			  318	 Ouro	 Peça 1766-J			   SOBERBA 	 1000
			  G.53.17, JS Jo.16	 excelente estado de conservação 		
	
					  
			  319	 Ouro	 Peça 1774 			   MBC+ 	 650
			  G.53.26; JS Jo.24					   
	
		

			  320	 Ouro	 Peça 1757 B			   MBC	 1200
			  G.54.08, JS Jo.33, AI.O387

			

			  321	 Ouro	 Peça 1758 B		                        SOBERBA/quase FDC	 2600 
			  G.54.09, JS Jo.34, AI.O388	 NGC3825125-004, MS 65

		

			  322	 Ouro	 Peça 1752 R 			   MBC+ 	 650
			  G.55.02; JS Jo.55; AI O420

			

			  323	 Ouro	 Peça 1754 R			   MBC+	 675
			  G.55.06, JS Jo.57, AI.O422

			

			  324	 Ouro	 Peça 1766 R			   BELA	 675
			  G.55.18, JS Jo.69, AI.O434

			

			  325	 Ouro	 Peça 1774 R			   MBC+	 750
			  G.55.28, JS Jo.77, AI.O442

			  326	 Ouro	 Peça 1776 R			   BELA	 675
			  G.55.30, JS Jo.79, AI.O444
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			  327	 Ouro	 Meio Escudo 1751-I			   SOBERBA	 700
			  G.42.01, JS Jo.138	 excelente estado de conservação

			  328	 Ouro	 Meio Escudo 1768 B		  muito rara	 MBC-	 2800
			  G.44.12, JS Jo.157, AI.O349

			  D. MARIA I E D. PEDRO III

			  329	 Ouro	 Peça 1780 B	  		  MBC+	 900
			  G.29.03, JS M1.18, AI.O485

			  330	 Ouro	 Peça 1778 R			   lindo MBC	 650
			  G.30.05, JS M1.22, AI.O460 

			  331	 Ouro	 Meia Peça 1778			   quase SOBERBA	 2000
			  G.25.01, JS M1.31 	      excelente estado de conservação		

			  332	 Ouro	 Escudo 1778			   BELA	 1200
			  G.23.03, JS M1.41	      excelente estado de conservação

		
			  333	 Ouro	 Meio Escudo 1778			   MBC+	 500
			  G.21.02, JS M1.55 	      excelente estado de conservação

318 327

318 327327

327
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			  D. MARIA I 	

			  334	 Ouro	 Peça 1789 B, Véu de Viúva		  quase BELA	 1200
			  G.28.05, JS M1.71, AI.O506 				  
	
			

			  335	 Ouro	 Peça 1787 R, Véu de Viúva		  BELA	 900
			  G.29.02, JS M1.74, AI.O524

			  336	 Ouro	 Peça 1794 B			   lindo MBC	 1200
			  G.32.04, JS M1.91, AI.O512

			

			  337	 Ouro	 Peça 1799 R			   MBC	 550
			  G.33.18, JS M1.117, AI.O537

			

			  338	 Ouro	 Peça 1800 R			   quase BELA	 675
			  G.33.20, JS M1.118, AI.O538 				  
	
			

			  339	 Ouro	 Escudo 1796		                     SOBERBA/quase FDC	 2500
			  G.24.06, JS M1.130	      excelente estado de conservação

			   D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
 								     
			  340	 Ouro	 Peça 1805 R			   MBC/MBC+	 1000
			  G.33.01, JS Jr.13, AI.O555 

			
			  341	 Pataco 1811, c.i.			   BELA	 500 
			  G.10.01		        excelente estado de conservação

339
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			   D. JOÃO VI 
							    
			  342	 Ouro	 Peça 1822, (8+6) frutos, c.s.		  SOBERBA	 850
			  G.18.10, JS J6.5  					   
	
		
			  343	 Pataco 1823, c.i.			   MBC+	 250
			  G.05.07 							     
	

			  D. MIGUEL I	

			  344	 Pataco 1830 				    BELA	 300
			  G.04.05

			   D. MARIA II 						    
		
			  345	 Ouro	 Peça 1835			   SOBERBA	 1750
			  G.19.02, JS M2.4	       excelente estado de conservação			 
					  

			  346	 1000 Réis 1837				   lindo MBC	 400 
			  com mossa, G.40.01 

			

			  347	 200 Réis 1838				    lindo MBC	 150
			  ligeira mossa, G.38.02  

			  348	 200 Réis 1841				    BC+	 150
			  G.38.03						    
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			  349 100 Réis 1853				    quase SOBERBA	 200
			  G.37.01
  						   

			  D. PEDRO V 

			  350	 Ouro	 5000 Réis 1861 			   MBC 	 225
			  G.12.02; JS P5.2

			  351	 500 Réis 1859				    SOBERBA	 300 
			  G.08.04

			   D. LUIS I   						   

			  352	 Ouro	 5000 Réis 1862 			   MBC 	 225
			  G.15.01; JS Lu.12

			  353	 Ouro	 5000 Réis 1870 			   MBC 	 230
			  G.16.04; JS Lu.18

			  354	 Ouro	 2000 Réis 1865 			   BC+ 	 120
			  G.13,02; JS Lu.33

			  355	 Ensaio Monetário 20 Réis 1863			   MBC+	 300
			  G.E11.01

			   D. CARLOS I 
								     
			  356	 500 Réis 1898				    BELA	 50 
			  4.º Centenário Descoberta Índia
			   G.12.01 

			  357	 200 Réis 1901 				   BELA	 500
			  G.08.05

			  D. MANUEL II 

			  358	 500 Réis 1908				    BELA	 100
			  G.04.01
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			   REPÚBLICA
								     
			  359	 2$50 1933				    BELA	 150
			  G.30.02

			  360	 Escudo 1926				    lindo MBC	 150 
			  G.24.02 

			  361	 50 Centavos 1924			   lindo MBC	 100
			  G.19.01

			  362	 20 Centavos 1921, módulo menor		  lindo MBC	 500
			  limpa, G.14.01

			  363	 10 Centavos 1969			   BELA	 500
			  G.E4.19

			  364	 10 Centavos 1969 			   BELA	 500
			  G.E4.19

			  365	  10 Centavos 1970, PROVA em relevo		  BELA/MBC+	 500
			  escudo com rebordo, G.E4.22	 extremamente rara 

			  366	  Ouro 500 Escudos 1995	 Proof 		  SOBERBA	 500 
			  8º Cent. Santo António. Estojo e Certificado; G.144.03

			  367	  Ouro 500 Escudos 1995 	 Proof 		  SOBERBA	 500
			  8º Cent. Santo António. Estojo e Certificado; G.144.03

			  368	 Ouro 1 Escudo 2001 	 BNC 		  SOBERBA 	 100
			  G.29.42 Estojo e Certificado
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			  369	  Lote (4 moedas) 			   SOBERBAS 	 2200
			�  Ouro BNC - 100 Escudos 1987 Gil Eanes (G.75.04); 1987 Nuno Tristão (G.76.04); 

1987 Diogo Cão (G.77.04); 1987 Bartolomeu Dias (G.78.04) Estojo e  Certificado

			  370	  Ouro 1/4 Euro 2006 D. Afonso Henriques (1109-1185) BELA 	 100
			  999%.; 10566/30000

		
			  371	  Ouro 1/4 Euro 2007 Santo António (1192-1231) 	 BELA	 100 
			  999%.; 06804/30000

			   ANGOLA 

			  D. PEDRO II  

			  372	 XX Réis 1694, PPPP	 rara		  MBC+	 400
			  G.03.02, 16,17g

			  373	  X Réis 1694, PPPP  	 muito rara 		  MBC+	 1000

			  G.02.02, 7,75g

		
			  374	 V Réis 1695, PPPP  	 muito rara 		  MBC-	 1500
			  G.01.01, 4,51g

			  D. JOSÉ I

			  375	 12 Macutas 1763 			   MBC+	 1000
			  G.14.02

			  376	 10 Macutas 1762 	 extremamente rara 	 MBC+	 5000
			  G.13.01

			  377	 6 Macutas 1762	 extremamente rara	 lindo MBC	 5000 
			  G.11.01 
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			  378	 4 Macutas 1762			   MBC	 100
			  G.10.01

			  379	 4 Macutas 1770 			   lindo MBC	 400
			  G.10.03

			  380	 2 Macutas 1762			   BC+	 50
			  G.09.01

			  381	 Macuta 1770				    quase BELA	 250
			  G.08.04 

			  382	 1/4 Macuta 1770 			   MBC+ 	 100
			  G.06.05

			  383	 1/4 Macuta 1771			   quase SOBERBA	 400
			  G.06.06 	 excelente estado de conservação 	    Colecção António Marrocos 

			  384	  X Réis 1753 				    MBC	 100
			  G.02.03

			  385	 V Réis 1753 				    MBC-	 100
			  G.01.02

			  D. MARIA I E D. PEDRO III

			  386	 12 Macutas 1783			   quase BELA	 300
			  G.09.01

			  387	 10 Macutas 1783			   lindo MBC	 200
			  G.08.01
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			  388	 8 Macutas 1783			   MBC	 175
			  G.07.01

			  389	 4 Macutas 1783			    lindo MBC	 350
			  G.05.01

			  390	 2 Macutas 1783 			   MBC	 75
			  G.04.01

			  D. MARIA I 

			  391	 12 Macutas 1796 			   MBC	 250
			  G.09.02

			  392	 10 Macutas 1796 			   MBC	 200
			  G.08.01

			  393	 8 Macutas 1796 			   MBC	 150
			  G.07.02

			  394	 6 Macutas 1796 			   MBC	 100
			  G.06.02

			  395	 4 Macutas 1796 			   MBC	 80
			  G.05.02

			  396	  2 Macutas 1796			   MBC	 75
			  G.04.01

			  397	 Macuta 1789	 excelente estado de conservação 	 BELA	 150 
			  G.03.01, pátina escura
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			   D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE
								     
		 	 398	 2 Macutas 1815 	 rara		  MBC+	 500
			  G.04.01

			  399	 Macuta 1816, módulo maior	 rara		  lindo MBC	 1000
			  G.03.05

			  D. PEDRO V
	  
			  400	 Carimbo “Escudete Coroado” 			   MBC	 200
			  sobre 2 Macutas 1815 de D. João Príncipe Regente, G.05.01

			  REPÚBLICA 

			  401	 Ensaio 50 Escudos 1972, Prata, “PROVA” em relevo, rara SOBERBA	 2500 
			   G.E12.01

			  BRASIL

			   D. JOSÉ I 
	
			  402	 Ouro	 4000 Réis 1775-J, DOMINVS		  MBC+	 800
			  G.65.24, AI O.325

			   D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE  					   
			
			  403	 Ouro	 4000 Réis 1808			   MBC+	 680
			  G.34.01, AI.O568

			  D. JOÃO VI

			  404	 Ouro	 4000 Réis 1822, 2/1			   MBC+	 850
			  G.27.11, AI.O586

			  ÍNDIA 

			  D. MANUEL I	

			  405	 Ouro	 Meio Manuel			   BELA	 1500
			  G.13.04, FV E1.02, 1,68g
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			  406	 Bastardo, 2.ª emissão			   SOBERBA	 600 
			  diâmetro 38 mm, G.21.01, FV E1.15, 40,17g

			   D. JOÃO III

			  407	 Ouro	 Pardau S. Tomé 			   BELA	 2250
			  G.12.06, FV J3.09, 3,38g

			   D. SEBASTIÃO I	

			  408	 2 Bazarucos, Cochim 			   MBC-	 150
			  G.20.02, FV Se.26, 10,35g

			  D. FILIPE I	

			  409	 Meia Tanga, G-A/M-A, Goa 	 muito rara 		  MBC	 1000
			  G.07.01, FV F1.04, 1,86g  Colecção Thomas Faistauer

			  410	 2 Bazarucos, Goa 			   MBC	 150
			  G.06.01, FV F1.05, 8,51g

			  411	 2 Bazarucos, Goa, “F” invertido 			  MBC	 100
			  G.06.05, FV F1.07.var, 9,54g

409
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		  	 D. FILIPE III 

			  412	 Patacão 1631, G-A        único exemplar conhecido	 MBC	 15000
			�  G.29.02, FV F3.05.tipo, KM.61, 17,26g	, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes  

			  413	 2 Tangas 1640, Goa, São Filipe			   lindo MBC	 500 
			  G.17.01, FV F3.09, KM.66, 4,37g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

			  414	 4 Tangas 1635, M-A/D-M, Goa para Malaca, 	 MBC	 1500
			  G.25.02, FV F3.19, 11,85g	 muito rara

			  415	 Tanga, A-M/R-F, Goa para Malaca 		  MBC	 500
			  G.08.01, FV F3.28, 3,03g

			  416	 Bazaruco 1627, Dio 			   MBC	 150
			  G.01.02, KM.4, 7,29g

			  417	 Bazaruco 1628, Dio	  		  MBC+	 150
			  G.01.03, KM.4, 4,83g, reverso descentrado

		  	 D. JOÃO IV

			  418	 Xerafim 1650, G-A, Goa			   MBC	 400
			  G.26.01, FV J4.12, KM.73, 10,30g

			  419	 Meio Xerafim 1650, G-A, Goa			   MBC	 600
			  G.23.01, FV J4.14, KM.72, 4,79g

413 412
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			  420	 2 Tangas 1643, G-A/D-S, Goa para Ceilão		  MBC/MBC+	 300
			  G.20.03, FV J4.24, KM.14, 4,37g

			  421	 Tanga 1653, A-D, Goa para Dio 		  muito rara	 BC+/MBC-	 500
			  G.16.01, FV J4.45.tipo, 2,10g 

			  422	 Tanga 1653, C-B, Chaul e Baçaim extremamente rara	 MBC	 750
			  G.05.01, FV J4.59, KM.2, 1,91g 

			  D. AFONSO VI

			  423	 Ouro	 S. Tomé de 5 Xerafins 1680, G-A, Goa		 MBC	 7500
			  +ALFONSVS.VI.REX.PORTVGA/S*THOME*, extremamente rara 	
			   G.08.05, FV A6.05, KM.62, 3,36g, 

			  D. JOÃO V

			  424	 Ouro	 S. Tomé de 5 Xerafins 1715, G-A, Goa  	 BC+	 2000
			  G.92.03, FV J5.03, KM.99, 2,82g	 muito rara

			  425	 Ouro	 S. Tomé de 5 Xerafins ND, G-A, Goa		  BC/BC+	 2000
			  G.93.01, FV J5.09, 2,86g	 muito rara	   
			   moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

423

424

422

425
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			  426	 Rupia 1726, Goa	 muito rara		  MBC+/MBC	 3500
			  G.76.01, FV J5.23, KM.112, 11,75g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes 

			  427	 Pardau 1726, 300-GA, Goa  	 muito rara	 	 MBC	 1000
			  G.72.01, FV J5.26, KM.111, 5,88g

			  428	 Meio Pardau 1726, G-A, Goa 	 rara		  BC+	 250
			  G.66.02, FV J5.27, KM.110, 2,89g

			  429	 Meia Tanga 1726, Goa  	 muito rara		  MBC	 500
			  G.53.01, FV J5.33, KM.108, 0,57g

			  430	  Tanga 1733, Goa 	 rara 		  MBC	 400
			  G.61.03, FV J5.98, KM.115, 1,16g

			  431	 Tanga 1741, Goa, coroa e valor perolados		  MBC+	 250
			  G.63.04, FV J5.101, KM.119, 1,18g

			  432	 5 Réis 1711, Goa			   MBC	 300
			  G.45.00, FV J5.121, KM.95, 6,84g

			  433	 Roda de 10 Bazarucos, D-B, Damão para Baçaim	 MBC+	 750
			  G.25.02, FV J5.154, KM.11, 19,53g

429 431
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			  434	 Rupia 1749, Dio  			   MBC+	 250 
			  G.78.07, FV J5.186, KM.24, 11,84g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

			  435	 Pardau 1749, Dio 			   MBC+	 400
			  G.75.04, FV J5.191, KM.23, 5,91g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

			  D. JOSÉ I 

			  436	 Ouro	 S. Tomé de 12 Xerafins 1779, Goa  	rara 	 MBC+	 3000
			  G.68.11, KM.150, 4,57g

			  437	 Ouro	 S. Tomé de 2 Xerafins 1766, Goa  	muito rara 	 MBC+	 3000
			  G.55.02, FV Jo.31, KM.146, 0,81g

			  438	 Ouro	 Quatro Xerafins 1775, Goa 	 rara	 MBC+	 3000
			  G.61.01, FV Jo.49, KM.162, 1,64g

			  439	 Pardau 1753, Goa			   quase BELA	 450
			  G.48.03, FV Jo.62, KM.132, 5,93g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

			  440	  Pardau 1781, Goa		  rara	 MBC+	 500 
			  �G.49.06, FV M1.41 (D. Maria I e D. Pedro III), KM.183 (D. Maria I e D. Pedro III), 

5,40g

			  441	  Meio Pardau 1753, Goa			   MBC+	 250
			  G.45.02, FV Jo.70, KM.133, 2,96g

437 438

436
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			  442	 Meio Pardau 1781, Goa			   MBC+	 300
			�  G.46.06, FV M1.43 (D. Maria I e D. Pedro III), KM.182 (D. Maria I e D. Pedro III), 

2,65g

			  443	  Meia Tanga 1751, Goa 			   MBC+	 400
			  G.42.01, FV Jo.86, KM.124, 0,59g

			  444	 15 Bazarucos 1760, G-A, Goa			   SOBERBA	 300
			  G.17.01, FV Jo.143, KM.138.1, 11,74g 

			  445	 XII Réis 1769, G-A, Goa			   BELA	 200
			  G.23.01, FV Jo.148, KM.154, 14,47g

			  D. MARIA I E D. PEDRO III

			  446	 Ouro	 8 Xerafins 1782, Goa			   MBC+	 3000  
			  G.13.01, FV M1.29, KM.192.1, 2,55g

			  447	 Pardau 1783, Goa 			   MBC+	 200
			  G.08.02, FV M1.53, KM.190, 5,24g

440 442441

445443 444



66

			  448	 Tanga 1785, Goa 		  muito rara	 SOBERBA	 1000  
			  G.05.02, FV M1.63, KM.194, 1,09g

			  449	 Rupia 1781, Dio		    rara	 BELA	 400 
			  G.11.01, FV M1.130, KM.43, 10,68g

			  D. MARIA I 

			  450	 Ouro	 S. Tomé de 4 Xerafins 1803, Goa 	rara 	 MBC+	 3500 
			  G.39.02, FV M1.36, KM.202, 1,73g

			  451	  Rupia 1788, Véu de Viúva, Goa			   quase BELA	 300
			  G.35.03, FV M1.66, KM.201, 10,78g	

			  452	 Meio Pardau 1791, Goa			   MBC+	 180
			  G.29.04, FV M1.82, KM.199, 2,68g

			  453	 Pardau 1804, 4/3, Goa 			   MBC	 100
			  G.33.09, FV M1.107, KM.206, 5,55g

			  454	  Tanga 1803, Goa  “eis”		  muito rara	 SOBERBA	 1500
			  G.28.03, FV M1.118, KM.208, 1,11g

448 454
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			  D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE	   				  
				 
			  455	 30 Réis 1818, Dio  		  rara	 BC/MBC	 200  
			  G.10.01, FV Jr.51, KM.54, 18,66g

			   D. JOÃO VI	   					   
			
			  456	 Rupia 1818, Goa  	 excelente retrato	 MBC+	 350 
			  G.32.01, FV J6.08, KM.239, 10,90g

			  457	 Tanga 1823, Goa			   BELA	 400  
			  G.29.02, FV J6.33, KM.240, 1,11g

			  458	  30 Réis ND, Dio  			   MBC+	 180
			  G.40.02, FV J6.47, KM.54, 19,63g

			

			   D. MIGUEL I 
	
			  459	 Rupia 1831, Goa		  rara 	 BELA	 300 
			  G.05.04, FV Mi.03, KM.254, 10,89g, moeda reproduzida no catálogo A.Gomes

			  460	 Pardau 1833, Goa 		  muito rara 	 BELA	 750
			  G.04.03, FV Mi.07, KM.256, 5,43g 

			  D. MARIA II

			  461	 Ouro	 12 Xerafins 1840, Goa 	 extremamente rara	 SOBERBA	 8000 
			  G.26.01, FV M2.14, KM.270, 4,90g 	 excelente estado de conservação

459 460
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			  462	  Ensaio Rupia 1834, Prata, Goa 		  muito rara	 BELA	 1500
			  G.E11.01, FV M2.01, KM.Pn.15, 9,99g

			  463	  Ensaio Rupia 1840, Prata, Goa  extremamente rara	 BELA	 3500
			  G.E11.06, KM.Pn.18, 9,83g  

			  464	 Ensaio Xerafim 1834, Prata 		  muito rara 	 BELA	 1500
			  G.E9.03, FV M2.02, KM.Pn.12, 5,07g

			  465	 Ensaio Meio Xerafim 1834, Prata 	 muito rara	 BELA	 1500
			  G.E8.05, FV M2.03, KM.Pn.9, 2,53g

			  466	 Tanga ND, Goa 			   MBC+	 200
			  G.15.01, FV M2.38, KM.266, 38,94g

			  467	 30 Réis 1840, Damão  			   lindo MBC	 200
			  G.14.01, FV M2.68, KM.23, 20,26g 

			  D. LUÍS I 		
			
			  468	 Ensaio Rupia 1862, Prata 	 muito rara		  MBC+	 2000
			  G.E8.01, FV Lu.01, KM.Pn.23, 10,89g 	Colecção António Marrocos

462 463

464 465
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			  469	 Ensaio Rupia 1885, Prata, Proof-Like		  SOBERBA	 2500 
			  G.14.05, KM.Pn.Falta, 11,60g,   	 2.º exemplar conhecido

			  470	 Ensaio Meia Rupia 1885, Prata, Proof-Like		  SOBERBA	 2500  
			  G.13.03, KM.Pn.Falta, 5,84g 	 2.º exemplar conhecido

			  471	 Ensaio Quarto de Rupia 1885, Prata, Proof-Like 	 SOBERBA	 2500 
			  G.12.02, KM.Pn.Falta, 2,92g 	 2.º Exemplar Conhecido

			   MOÇAMBIQUE

			  D. JOÃO V
 								     
			  472	 800 Réis 1735, G-A, Goa para Moçambique		  BELA	 5000  
			  G.06.01, 11,72g 		  extremamente rara	

			  473	  400 Réis 1735, G-A, Goa para Moçambique		 MBC+	 10000
			  G.05.01, 5,56g  		  2.º exemplar conhecido

			  474	 15 Réis ND, M-E			   lindo MBC	 250
			  G.02.02, 16,24g 

			  475	 10 Réis ND, M-E 			   MBC+	 400
			  G.01.01, 10,83g

			  D. MARIA II 	

			  476	 Ouro	 Carimbo “Roseta” sobre Barrinha,
			   2 1/2 Meticais ND 		  muito rara	 	 quase BELA	 2500
			  G.14.01, 15,11g

472 473
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			  477	 Ouro	 Carimbo “Roseta” sobre Meia Barrinha, 
			  1 1/4 Metical ND 			  extremamente rara	 BELA	 5000
			  G.13.01, 7,86g

			  478	 Carimbo “Roseta” sobre Canelo 1843		  MBC+	 250 
			  G.12.01, 27,08g

			  479	 Carimbo “Roseta” sobre Canelo 1845		  MBC+	 400
			  G.12.02, 26,40g

			   ESTRANGEIRAS

			  AUSTRÁLIA 

			  480	 Ouro - Sovereign 1912 M 			   SOBERBA 	 250
			  KM.29 

			   ÁUSTRIA  							    
	
			  481	 Ouro	 20 Corona 1915  recunhagem  		  BELA 	 200
			  KM.2818  

			  482	 Ouro	 4 Ducados 1915  recunhagem 		  SOBERBA 	 400
			  KM2276; 13,96g.

			  483	 Ouro 4 Ducados 1915  recunhagem 		  SOBERBA 	 400
			  KM2276; 13,96g.

			  484	 Ouro	 Ducat 1915  recunhagem  			  SOBERBA 	 120
			  KM.2267 

			  485	 Lote (3 moedas) 			   SOBERBAS 	 315
			  Ouro - Ducado 1915 recunhagem KM 2267

477476



71

			  BAHAMAS/CANADÁ/LIBÉRIA	

			  486	 Lote (3 Moedas) 				    250
			  �Bahamas: Ouro 20 Dólares 1973 Independence Day (KM.43.1) BELA; Canadá: Platina 

5 Dólares 1998 (KM.192) BELA; Libéria: Ouro 10 Dólares 2004 PROOF World Cup 
2006 Dortmund Stadium (KM.114a) SOBERBA			 
	

			  BRASIL 	
				 
			  487	 Ouro	 10 Reais 2014  			       SOBERBA	 225
			  Jogos Olímpicos Brasil Série I: 100 metros
			  KM.685		  NGC 3998293-034, PF 70

			  488	 Ouro	 10 Reais 2015  			   SOBERBA	 225  
			  Jogos Olímpicos Brasil Série II: Salto à vara  				  
			   KM.			   NGC 3998293-024, PF 70	

			  489	 Ouro	 10 Reais 2015   			   SOBERBA	 225 
			  Jogos Olímpicos Brasil Série III: Luta livre  				  
			   KM.			   NGC 3998293-003, PF 70	

			  490	 5 Reais ND (2000), Prata, PROOF		  SOBERBA	 30 
			  500.º Aniversário da Descoberta do Brasil 
			   KM.654

			   EUA, MÉXICO, TURQUIA	

			  491	 Lote (3 moedas) 			   MBC 	 90
			  �Ouro - México: 2 Pesos 1945 (KM 461); EUA: Cópia/miniatura Cabeça de Índio; 

Turquia: 25 Kurush 1917 AH 1336/2 (KM819)

			   HOLANDA 						    
	
			  492	 Ouro	 Ducat 1921  			   SOBERBA 	 135
			  KM.83.1 

			  ITÁLIA 
 								     
			  493	 20 Liras 1928 R, ano VI 			   MBC+	 250 
			  10.º Aniversário Fim 1.ª Guerra Mundial, Vittorio Emanuele III
			   KM.70 

			   REINO UNIDO  					   
	
			  494	 Ouro	 Sovereign 2005, PROOF			   SOBERBA	 375 
			  KM.1065  		  com estojo e certificado
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			   RÚSSIA

			   Isabel (1741-1762) 				  
			  495	 Ouro	 Rublo 1(7)57, 7/6  			   MBC-	 375
			  C.22, Fr.100, 1,54g, furo no algarismo das centenas

								     
			  Catarina II (1762-1796) 
			  496	 Ouro	 Meio Rublo (Poltina) 1777			  MBC	 375  
			  C.75, Fr.119, 0,64g, com furo					   
			

			  497	 Rublo 1897 		   		  lindo MBC 	 150
			  Y.59.3  

			  498	 25 Kopeks 1896  			   MBC+	 150
			  Y.57  

			  499	 Lote (6 Moedas) 				    135
			  �5 Kopeks 1766 (C.59.3), 1773 (C.59.3), 1802 (C.115.1), 1832 (C.140.1); 2 Kopeks 

1757 (C.7.2), 1800 (C.95.3); BC+, BC e BC-

			  500	 Lote (7 Moedas)				    120
			  �5 Kopeks 1767 (C.59.3), 1775 (C.59.3), 1833 (C.140.1), 1837 (C.140.1); 2 Kopeks 

1758 (C.7.2), 1777 (C.58.3), 1801 (C.95.3); BC+, BC e BC-

			  501	 Lote (6 Moedas) 				    110
			�  5 Kopeks 1768 (C.59.3), 1780 (C.59.3), 1781 (C.59.3), 1834 (C.140.1), 1864 (Y.6a); 

2 Kopeks 1761 (C.7.2); BC+, BC e BC-

			  502	 Lote (2 Moedas) 				    100
			  �10 Kopeks 1827 HT, Craig.157, 2,05g, BC+; Rublo 1924, Ye.90.1, 19,98g, MBC

			   VATICANO		

			  503	 Ouro	 50 Euros 2008, PROOF			   SOBERBA	 400  
			  Comemorativa de S.S. o Papa Bento XVI, com estojo e cápsula 	
			   KM.409 

			  504	 Lote (2 Moedas) 				    75
			  �Pio IX: 20 Baiocchi 1850 V R, KM.1337, 5,38g, lindo MBC; Pio IX: 20 Baiocchi 1861 

XVI R, ligeira mossa, KM.1360, 5,73g, MBC-



73

			   MEDALHAS	

			
			  505	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 45
			  �Nossa Senhora do Carmo / Cinco santos canonizados em 1671. 
			   Circular Ø 44 mm, bronze

			  506	 Medalha religiosa do séc. XVII:			   BC	 10
			�  Cinco santos canonizados em 1690 / S. Agostinho de Hipona.
			   Octogonal 27x24 mm, bronze

			  507	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 50
			�  Virgem Maria, Causa da Nossa Alegria, 1725 / Sta. Catarina de Sena. 

			   Circular Ø 22 mm, bronze

			  508	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 100
			  �S. Inácio de Loyola / S. Estanislau Kostka. 
			   Oval 46x41 mm, bronze

			  509	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BELA	 90
			  S. Inácio de Loyola / Morte de S. Francisco Xavier. 
			   Oval 35x32 mm, bronze

			  510	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 20
			  S. Inácio de Loyola / S. Luis Gonzaga. 
			   Oval 22x20 mm, bronze

			  511	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 60
			  S. Bento de Núrsia / Sta. Gertrudes. 
			   Oval 36x32 mm, bronze  

			  512	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 10
			  S. Bento de Núrsia / Nossa Senhora de Montserrat. 
			   Oval 23x21 mm, bronze
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			  513	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 45
			�  Nossa Senhora da Conceição / Custódia com o Santíssimo Sacramento. 
			   Circular (Ø 34x43mm), bronze

			  514	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC	 25
			  �Nossa Senhora da Conceição / Custódia com o Santíssimo Sacramento. 
			   Octogonal (32x47mm), bronze	

			  515	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC+	 30
			�  S. Gregório e S. Jerónimo / Cálice com o Santíssimo Sacramento. 
			   Oval 44x40 mm, bronze

			  516	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC+	 10
			�  S. Gregório Magno / Nossa Senhora do Pilar. 
			   Circular Ø 17 mm, bronze

			  517	 Medalha religiosa do séc. XVIII:	  		  MBC+	 70
			�  S. Pedro Apóstolo / S. Paulo Apóstolo. 
			   Oval 45x40 mm, bronze 

			  518	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 50
			  �Os Santíssimos “Corporales de Daroca” / Nossa Senhora do Pilar. 
			   Circular Ø 34 mm, bronze

			  519	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 40
			  �S. Tomás de Aquino / Cruz e oração de S. Tomás de Aquino. 
			   Oval 39x36 mm, bronze

			  520	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC+/BC	 5
			�  S. Bento de Núrsia / Cruz e oração de S. Bento. 
			   Oval 45x40 mm, bronze, (suspensão perdida) 
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			  521	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 70
			�  Nossa Senhora da Conceição / Custódia com o Santíssimo Sacramento. 
			   Oval 35x30 mm, bronze

			  522	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BELA	 50
			  �Sta. Clara de Montefalco / Sta. Mónica. 
			   Circular Ø 18 mm, bronze

			  523	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   lindo MBC	 35
			  �Sta. Ana e S. Joaquim / Crucificação de Jesus. 
			   Circular Ø 33 mm, bronze 

			  524	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC	 5
			  S. Diego de Alcalá / Virgem Maria com o Menino. 
			   Oval 25x23 mm, bronze

			  525	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 60
			�  S. Domingos de Gusmão / Nossa Senhora do Rosário. 
			   Oval 23x21 mm, bronze

			  526	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+/MBC	 50
			�  Sta. Catarina da Suécia / Sta. Brígida da Suécia. 
			   Oval (36x49mm), bronze

			  527	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 40
			  S. Pedro Regalado / Natividade. 
			   Circular Ø 25 mm, bronze

			  528	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC+	 35
			�  Jesus Salvador do Mundo / Maria Mãe do Salvador. 
			   Circular Ø 22 mm, bronze
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			  529	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC-	 10
			  �S. Vicente de Paulo / S. João Francisco Régis. 
			   Oval (37x41mm…),bronze, (suspensão perdida)

			  530	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC	 40
			�  Instrumentos da Paixão de Jesus / Instrumentos da Paixão de Jesus. 
			   Oval 44x41 mm, bronze

			  531	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   BC	 5
			  �S. Francisco e S. Domingos / S. Pedro de Alcântara. 
			   Oval (38x58mm), bronze

			  532	 Medalha religiosa do séc. XVIII:			   MBC-	 40
			  �Transladação milagrosa da Santa Casa de Nazaré para Loreto / Jesus Salvador do 

Mundo. 
			   Oval 46x41 mm, bronze 

			  533	 Lote (10 medalhas)			   MBC e BC	 100
			�  Medalhas religiosas dos séc.XIX-XX de vários formatos e diferentes metais	 	

						    

			  534	 (Lote 33 medalhas)			   BELAS 	 500
			  Medalhas religiosas de prata do escultor João da Silva, 703g.

			   MEDALHAS PORTUGUESAS					   
			
			  535	 Terramoto de Lisboa			   BELA	 150
			�  Prata 1755 Comemorativa do grande Terramoto de Lisboa. Lamas nº 26. Lopes Fer-

nandes nº 40. 30mm, 10g

			  536	 Igreja do Santissimo Coração de Jesus		  quase SOBERBA	 150
			�  Cobre 1779 Fundação da Igreja do Santissimo Coração de Jesus. Lamas nº 57, 

53mm, 53g							    
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			  537	 Visita de D. Miguel à Casa da Moeda de Paris	 quase BELA	 25
			  �Cobre 1824 Visita de D. Miguel à Casa da Moeda de Paris. Lamas nº 118, 41mm, 

37g	

			  538	 Outorga da Carta Constitucional			  MBC+	 75
			�  Cobre 1826 Comemorativa da Outorga da Carta Constitucional. Lamas nº 120 

J.Dubois, 42mm, 53g

	
			  539	 Academia Rial das Sciencias		  rara	 quase SOBERBA	 350
			  �Cobre 1829 Dedicada pela Academia Rial das Sciencias a D. Miguel. Lamas nº 124. 

57mm, 57gr

			  540	 Collegio de N. S. da Conceição			   MBC+	 20
			�  Prata 1854 Collegio de N. S. da Conceição. Honor Alit Artes 1854. 31mm, 

			  541	 Exposição Internacional Porto			   BELA	 100
			  Prata 1865 Exposição Internacional Porto. Wiener F., 58mm, 74g

			  542	 Monumento de Camões			   MBC+	 20
			�  Cobre 1867 Inauguração do Monumento de Camões em Lisboa. Lamas nº 166. 

F.A.C., 56mm, 77g 

			  543	 Inauguração da Estátua de D.Pedro IV		  MBC	 75
			�  Cobre 1870 Inauguração da Estátua de D.Pedro IV em Lisboa. Lamas nº 170. 
			   Molarinho. 50mm, 69g

			  544	 Universidade de Coimbra			   BELA	 100
			�  Cobre 1872 Comemorativa do Centenário da Reforma da Universidade de Coimbra. 

Lamas nº 176. Molarinho. 53,5mm, 79,42g

			  545	 Monumento do Buçaco			   MBC-	 10
			�  Cobre 1873 Comemorativa do Monumento do Buçaco e dedicada ao Exército Luso-

Britanico. Lams nº 178, 59mm, 99g 	

			  546	 Caminho de Ferro do Minho			   BELA	 200
			�  Cobre 1875 Comemorativa da Inauguração do Caminho de Ferro do Minho. Lamas nº 

182. Molarinho. 54mm, 87g
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			  547	 Tricentenário de Camões			   MBC	 20
			  Chumbo 1880 Tricentenário de Camões. Lamas nº 202. F.Freire. 42mm, 27g

			   548	 Centenário do Marquês de Pombal	            muito rara 	 BELA	 300
			  �Prata 1882 Centenário do Marquês de Pombal mandada cunhar pelo Club de Regatas 

Guanabarense do Rio de Janeiro. Lamas nº 225 variante. Molarinho. 54,5mm, 89gr

			  549	 Marquez de Pombal			   MBC	 15
			�  Cobre 1882 Marquez de Pombal. Comemoração do Primeiro Centenário. Lamas nº 

230. C.Maia. 50,5mm. 

			  550	 Marquês de Pombal			   lindo MBC	 15
			�  Chumbo 1882 Centenário do Marquês de Pombal. Lamas nº221. 35,5mm, 22g

			  551	 Bom Jesus do Monte Braga			   quase BELA	 30
			  Cobre 1884 Fundação do Bom Jesus do Monte Braga. Lamas nº 234. 54,5mm, 81g	

			  552	 Dedicada a Capelo e Ivens			   MBC+	 15
			  �Cobre 1885 Dedicada a Capelo e Ivens pela Sociedade de Geografia de Lisboa. La-

mas nº 237. 50,5mm, 64g

			  553	 Palácio de Cristal	 rara		  BELA	 50
			  Prata 1900 Palácio de Cristal - Exposição de Pomar Horta e Jardim. 
			   Rivei. 50 mm. 64g. 	

			  554	 Palácio de Cristal			   BELA	 15
			  Prata ND Palácio de Cristal Exposição Horticola Agrícola. 40mm, 28g 

			  555	 Palácio de Cristal			   BELA	 15
			  Cobre 1904 Palácio de Cristal Exposição Agrícola. 50mm, 49g 

			  556	 Imaculada Conceição			   BELA	 15
			�  Alumínio 1904 Quinquagésimo Aniversário do Dogma da Imaculada Conceição. 
			   Lamas nº 376. 33mm, 11g 
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			  557	 Lote (3 medalhas)			   BELAS	 375
			�  Ouro ND Carlos I Rei e Amélia Rainha de Portugal 1889-1908 com estojo e certifi-

cado. 22mm, 20mm e 15mm, 6g, 4g e 1,8g

			  558	 Lote (2 medalhas)			   BELAS	 50
			�  Prata 1913 Exposição Agrícola e Pecuária de Angola 50mm 50g; 
			   Cobre 1923 Exposição Provincial Angola. 50mm, 57g	

			  559	 Oliveira Salazar 1928-1948			   BELA	 25
			�  Bronze 1948 Vinte Anos no Engrandecimento da Nação. M.Norte. 70mm, 200g

			  560	 Doutor Oliveira Salazar			   BELA	 25
			�  Bronze ND Nasceu a 28 de Abril 1889. Presidente do Concelho a 18 de Janeiro de 

1936. 113x89mm, 285g

			  561	 Doutor António Oliveira Salazar			   BELA	 15
			�  Bronze ND Doutor António Oliveira Salazar. Armindo Viseu. 80mm, 236g

539 548

553 566
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			  562	 Nuno Gonçalves			   BELA	 40
			�  Bronze 1949 XVI Congresso Internacional de História de Arte - Lisboa MCMXLIX. 

F.Franco. 86mm, 341g

			  563	 Lote (2 medalhas)			   BELAS	 35
			�  Prata e Bronze No XXV Aniversário do Curso de Ciências Económicas e Financeiras 

de 1934-1938. Numídico. 60mm, 111g

			

			   564	 Doutor Artur Aguedo de Oliveira			  BELA	 65
			  Prata 1952 Tudo Pela Nação. Numídico. 70mm, 218g			 
					  

			  565	 Primeiro Centenário do Ministério das Obras Públicas	 BELA	 30
			  �Bronze 1952 Construir para Engrandecer Portugal 1852-1952. F.Franco. 80mm, 234g

			  566	 General Craveiro Lopes	 rara		  BELA	 40
			�  Prata 1954 Visita do Chefe de Estado a Angola e a S.Tomé e Príncipe. Leopoldo de 

Almeida. 60mm, 140g

			  567	 Francisco Higino Craveiro Lopes			  BELA	 45
			�  Prata 1956 Visita Presidencial a Moçambique. Numídico. 60mm, 162g 

			  568	 Prof. De Oliveira Salazar			   BELA	 30
			  �Bronze 1956 Prof. de Oliveira Salazar Presidente do Concelho. L.Ramos Abreu. 

110mm, 375g 

			   569	 Infante Dom Henrique 1394-1460		  BELA	 65
			  �Prata ND D. Henrique  - O Navegador 1394-1460. Vasco Pereira da Conceição. 

70x70mm, 229g

			  570	 Arsenal do Alfeite			   BELA	 60
			  Prata 1962 Arsenal do Alfeite. M.Norte. 75mm, 228g
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			  571	 Mestre Aquilino Ribeiro			   BELA 	 90
			  Prata 1963 Homenagem da S.P.E. Vasco P. da Conceição. 80mm, 321g 

			  572	 Ministério das Obras Publicas			   BELA 	 130
			  �Prata 1963 Junta Autónoma de Estradas. Joaquim Correia. 90mm, 414g 

			  573	 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz		  BELA 	 40
			�  Prata 1963 Visita do Chefe de Estado a Angola 1963. Leopoldo de Almeida. 60mm, 

148g 

			  574	 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz		  BELA 	 40
			�  Prata 1964 Visita do Chefe do Estado a Moçambique. Leopoldo de Almeida. 60mm, 

163g 

			  575	 Criação do Concelho do Bombarral		  BELA 	 70
			  �Prata 1964 Centenário da Criação do Concelho do Bombarral. Vila do Bombarral 

1914 - 1964. Vasco da Conceição. 83 mm, 243g 

			  576	 Centenário de Gil Vicente			   BELA 	 80
			  �Prata 1965 Ministério da Educação Centenário de Gil Vicente 1965 Vasco P. da Con-

ceição. 80mm, 292g 

			  577	 Ponte Salazar				    BELA 	 120
			  �Prata 1966 Ministério das Obras Públicas. Ponte Salazar Lisboa. Leopoldo de 

Almeida. 90mm, 384g 

			  578	 Revolução Nacional			   BELA 	 80
			�  Prata 1966 XL Aniversário da Revolução Nacional 1926-1966 A.Duarte. 80mm, 299g 

			  579	 40º Aniversário da Revolução Nacional		  BELA	 120
			�  Prata 1966 Ministério das Corporações e Previdência Social 1966. J.Farinha. 90mm, 

397g 

			  580	 40º Aniversário da Revolução Nacional		  BELA 	 20
			�  Bronze 1966 Ministério das Corporações e Previdência Social. J.Farinha. 90mm, 350g 
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			  581	 Prof. Doutor Oliveira Salazar			   BELA 	 85
			  �Prata XL Aniversário da Entrada para o Governo do Prof. Doutor Oliveira Salazar. 

Homenagem do Ministério das Finanças 1928-1968. J.Farinha. 80mm, 304g 

			  582	 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz		  BELA 	 40
			  �Prata 1968 Visita do Chefe de Estado a Cabo Verde e Guiné. Leopoldo de Almeida. 

60mm, 156g 

			  583	 Lote (2 Medalhas) 			   BELAS	 80
			�  Prata/Bronze 1968 V Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. A.Duarte. 

80mm, 294g 

			  584	 Prof. Doutor Oliveira Salazar			   BELA 	 15
			�  Bronze 1968 XL Aniversário da Entrada para o Governo do Prof. Doutor Oliveira Sala-

zar. Homenagem do Ministério das Finanças 1928-1968. J.Farinha. 80mm, 269g 

			  585	 Comandante Abel Fontoura da Costa 1869-1940	 BELA 	 75
			  �Prata 1969 Homenagem da Marinha de Guerra 1869- Portugal -1969. Vasco da Con-

ceição. 80mm, 269g 

			  586	 Vasco da Gama				   BELA 	 85
			�  Prata/Bronze 1969 Vasco da Gama 1469-1969. A.Duarte. 80mm, 302g 

			  587	 Ilhas de São Tomé e Príncipe			   BELA 	 80
			  �Prata 1970 V Centenário das Ilhas de São Tomé e do Príncipe. Vasco da Conceição. 

80mm, 294g 
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			   588	 Visita do Chefe de Estado a S.Tomé e Príncipe	 BELA	 90
			  �Prata/Bronze 1970 V Centenário do Descobrimento de S.Tomé e Príncipe. A.Duarte. 

80mm, 314g 

			  589	 Ministério das O.Públicas Central Américo Thomaz	 BELA 	 120
			�  Prata 1971 Comissão Administrativa dos Aproveitamentos Hidraulicos da Madeira. 

Cabral Antunes. 90mm, 381g 

			  590	 Alfredo da Silva Criador da CUF			  BELA 	 100
			  �Prata 1971 Criador da CUF 1871 - 1971. Leopoldo de Almeida. 80mm, 302g 

			  591 Lote (2 medalhas) 			   BELAS	 90
			�  Prata/Bronze 1971 125º Aniversário do Banco de Portugal 1846-1971. A.Duarte. 

80mm, 311g 

			  592	 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz		  BELA 	 40
			�  Prata 1972 Visita do Presidente da República Portuguesa ao Brasil. Leopoldo de 

Almeida. 60mm, 152g 

			  593	 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz		  BELA 	 20
			  �Prata 1972 Visita do Presidente da República Portuguesa ao Brasil. Leopoldo de 

Almeida. 35mm, 33g 

			  594	 Bairro Fausto C. Figueiredo 1972		  BELA	 75
			�  Prata 1972 Clotilde F. Amaral de Figueiredo / Fausto Cardoso de Figueiredo. Vasco 

da Conceição. 80mm, 269g 

			  595	 V Centenário de Caparica			   BELA 	 75
			�  Prata 1972 V Centenário de Caparica 1972 C.M.A. Vasco P. da Conceição. 

90x60mm, 270g 
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			  596	 Lote (2 medalhas)			   BELAS	 45
			�  Prata e Bronze 1972 Dom Pedro Primeiro Imperador do Brasil. Homenagem Luso-

Brasileira. Numídico. 70mm, 151g	

			  597	 Lote (10 medalhas)			   SOBERBAS 	 4000
			�  Ouro Cópias de 10 moedas de ouro portuguesas. 182,24g	

			  598	 Lote (17 medalhas)			   SOBERBAS 	 85
			  Prata Cópias de 17 moedas de prata portuguesas. 263g 

			  MEDALHAS PAPAIS

			  599	 Clemente X 1670-1676 				    15
			  Ano VI Chiusura della Porta B.Liberiana (M75), Cobre 1675, 42mm		
			
			

			  600	 Gregorio XVI 1831-1846				    40 
			  Ano XIII Sistemazione Porto di Terracina (Bo175), Prata 1843, 43mm	

			  601	 Gregorio XVI 1831-1846 				    140
			  Postume Card Sterckx Engelberto, Cobre 1867, 60mm		

597 598
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			  602	  Pio VI 1775-1799 				    40
			  Ano XIV Riahivazione di Via (P65), Prata 1788, 40mm

			  603	  Pio VI 1775-1799 				    40
			  Ano XXI Opera Pia Ospilalità Francesa (P83), Prata 1795, 40mm

			  604	  Pio IX 					     12,5
			  Ano I, SS.Pietro e Paolo (B19), Cobre 1846, 43mm

			  605	  Beato Pio IX 					     40
			  Ano I, Amnistia 16-06-1846 (B22), Prata 1846, 73mm; 132,06g.

			  606	  Lote (2 medalhas) 				    20
			�  Beato Pio IX: ano X, Tratatto di Parigi 30-03-1856, Cobre 1856, 56mm; ano IV, Premio 

Militare (B18), Cobre 1849

			  607	  Lote (4 medalhas) 				    40
			  �Beato Pio IX: ano I, Possesso del Laterano (B35), Cobre 1845; ano II, Le Statue dei 

SS.Pietro e Paolo (B1), Cobre 1847; ano III, Riforma legislative (B1), Cobre 1848; ano 
V, Caduta della Republica Romana (B1), Cobre 1850

			  608	  Lote (4 medalhas) 				    100
			  �Beato Pio IX: ano I, Elezione - SSPetrus Baptista et ALII 22 SOCII (B10c var.), Cobre 

dourado 1846; ano VII, Sistemazioni sulla via Appia (B1), Prata 1852; ; ano IX, Instituzi-
one Asili infantil a Roma (B1), Prata 1854; ; ano XVI, Centro i NEMICI dello Stato, 
Prata 1861	

			  609	  Lote (4 medalhas) 				    40
			  �Beato Pio IX: ano VI, Costruzione Ponti di Aricia (B1), Cobre 1851; ano VII, Sistemazio-

ni sulla via Appia (B1), Cobre 1852; ano VIII, Sistemazioni Museo Laterano (B1), Cobre 
1853; ano IX, Istituzione Arili Infantili Roma (B1), Cobre 1854
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			  610	  Lote (4 medalhas) 				    40
			  �Beato Pio IX: ano X, Visita Ospedale Santo Spirito, Cobre 1855; ano XI, Dogma 

dell’Immacolata Concezione, Cobre 1856; ano XII, Prima Ferrovia Pontificia, Cobre 
1857; ano XIII, Viaggio nelle Province, Cobre 1858

			  611	  Lote (4 medalhas) 				    40
			�  Beato Pio IX: ano XIV, Construzione di Porta S.Pancrazio, Cobre 1859; ano XV, La Cat-

tedra de S. Pietro, Cobre 1860; ano XVI, Contro inemici dello stato, Cobre 1861; ano 
XVII, L’Obolo di S. Pietro; Cobre 1862	

			  612	  Lote (4 medalhas) 				    40
			�  Beato Pio IX: ano XVIII, Nuova Manifattura Tabacchi, Cobre 1863; ano XIX, Restauro di 

Porta Pia, Cobre 1864; ano XX, Colonna di Lorenzo, Cobre 1865; ano XXI, L’Ospedale 
Psichiatrico, Cobre 1866

			  613	  Lote (2 medalhas) 				    120
			�  Beato IX: ano XXII, 18º Cent. Del Martirio SS.Pietro e Paolo (B2), Prata 1867, 70mm 

e Cobre 1867, 70mm

			  614	  Lote (4 medalhas) 				    40
			�  Beato Pio IX: ano XXII, La scalinata di P.za Quirinale, Cobre 1867; ano XXIII, La Gal-

leria Piana in Vaticano, Cobre 1868; ano XXIV, Monumento ai caduti a Campo Verano, 
Cobre 1869; ano XXV, Ingresso al Campo Verano, Cobre 1870

			  615	  Lote (4 medalhas) 				    80
			  �Beato Pio IX: ano XXI, Premio Società Aurificia, ZN prateado 1867; ano XXVI, XXV 

Anniversario Elezione al pontificato, Prata 1871; ano XXVI, Associazione di S.Giuseppe 
Spagna (B17), Cobre 1871; ano XXIX, Restauro Basilica S. Maria in Trastevere, Prata 
1874	

			  616	 Lote (4 medalhas) 				    40
			�  Beato Pio IX: ano XXVI, XXV Anniversario Elezime al pontificato, Cobre 1871; ano XX-

VII, Restauro Capella Paolina S.M.Magg., Cobre 1872; ano XXX, Ospizio per i poveri, 
Cobre 1875; ano XXXII, 50º Anniversario di Episcocato del Papa, Cobre 1877
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			  617	  Lote (3 medalhas) 				    45
			  �Beato Pio IX: Postume Iconografica (B4), Prata, Cobre dourado e Cobre 1878

			  618	  Lote (5 medalhas) 				    80
			�  Leone XIII: ano I, Elezione al pontificato, Cobre 1878; Leone XIII: ano II, La chiesa con-

tro le teorie sovversive, Cobre 1879; Leone XIII: ano III, Impulso a meditare S.Tommaso, 
Prata 1880; Leone XIII: ano III, Impulso a meditare S. Tommaso, Cobre 1880; Leone 
XIII: ano IV, Scuola di bella arti, Prata 1881

			  619	  Lote (5 medalhas) 				    80
			�  Leone XIII: ano IV, Scuola di bella arti, Cobre 1881; Leone XIII: ano V, Canonizzazione 

di 4 santi, Prata 1882; Leone XIII: ano V, Canonnizzazioni di 4 santi, Cobre 1882; Leone 
XIII: ano VI, Omaggio dei pellegrinii slavi, Prata 1881; Leone XIII: ano VI, Omaggio dei 
pellegrini slavi, Cobre 1883

			  620	  Lote (5 medalhas) 				    130
			  �Leone XIII: ano VII, Portico della Basilica Lateraneuse, Prata 1884; Leone XIII: ano VII, 

Portico della Basilica Lateraneuse, Cobre 1884; Leone XIII: ano VIII, Apertura Archivo 
Segreto Vaticano, Prata 1885; Leone XIII: ano IX, Opera alla Basilica Lateraneuse, 
Prata 1886; Leone XIII: ano X, Controversia per le isole Caroline, Prata 1887, M89

			  621	  Lote (5 medalhas) 				    90
			  �Leone XIII: ano X, 21 Giubileo Sacerdotale Croce, Prata 1887, 30mm, M153; Leo XIII: 

ano XII, Restauri al Christo Lateraneuse, Prata 1889; Leo XIII: ano XI, 50º Aniversário 
di Sacerdozio del Papa, Prata 1888; Leone XIII: ano X, 15 Giubileo Sacerdotale - Annus 
2.2, Cobre 1888, Mo 156 var.; Leone XIII: ano X, Giubileo Sacerdotale - Quinquagesi-
mo, Cobre 1887, Mo 129

			  622	 Lote (5 medalhas) 				    120
			�  Leo XIII: ano XV, Enciclica “Rerum Novarum” XV Maii, Prata 1891, 44mm; Leo XIII: 

ano XVIII, Fondazione Collegio Anselmiano, Prata 1895, 44mm; Leone XIII: ano XVII, 
Instituzione Seminar Apostolici Índia, Prata 1894, 44mm; Leo XIII: ano XVI, 50º Con-
sacrazione Episcopale, Prata 1893, 43mm; Leone XIII: ano XVI, Giub. Episc. - Quin-
quagesimus (55), com argola, MB 1893, 32mm	

			  623	  Lote (7 medalhas) 				    130
			�  Leone XIII: ano XIX, Unitá della chiesa, Prata 1896, 43mm; Leo XIII: ano XX, Fondazi-

one Collegio Leoniano, Prata 1897, 43mm; Leone XIII: ano XXIII, Apertura della porta 
Santa 2, Prata 1900, 38mm; Leone XIII: ano XXIII, Apertura della porta Santa, Anno 
Santo, Prata 1900, 44mm; Leone XIII: ano XXIII, Cristo Salvatore, Prata 1900, 43mm; 
Leone XIII: ano XXIII, Giubileo Secolare Anno Santo 1518 - Omaggio Univers.A.Gesú 
Redent, AE prateado 1900, 25mm; Leone XIII: ano XXIV, Monumento Sepolcrale a In-
nocenzo III, Prata 1901, 43mm
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			  624	 Lote (6 medalhas) 				    120
			�  San Pio X: ano I, Mnemosynon (CM23), Prata 1903, 30mm; Benedetto XV: ano III, 

Codice di Dinitto Canonico (CM178), Prata 1917, 45mm; sem data, Benemerenti 
(CM189), Prata dourada 1914, 42x58mm; Pio XI: ano III, Nuova Sede Università Gre-
goriana (CM21) reverso Leonori Arch, Cobre 1924, 45mm; Pio XI: ano IV, SS Piet-
ro e Paolo (CM66), Cobre dourado 1925, 44mm; ano IV, Apertura della Porta Santa 
(CM48), Cobre prateado 1925, 27mm

			  625	  Lote (7 medalhas) 				    125
			  �Pio XI: ano IV, SSPietro e Paolo (CM67), Prata 1925, 36mm; ano VII, Pontificio Col-

legio Russo (CM151), Prata 1928; Pio XII: ano V, Consacrazione popoli a Maria (CM1), 
Prata 1943; Salus Populi Romani (CM351), Cobre dourado 1950, 32mm;	  Pio XI: 
ano IV, L’Immacolata - Le Basiliche (CM87), Prata 1925, 32mm; Pio XII: ano XII, Porta 
Santa Aperta-Basiliche Patr. (CM107), Cobre prateado 1950, 35mm; ano XI, Apertura 
Porta Santa-Domus Dei (CM101), Cobre prateado 1950, 30mm

			  626	  Lote (5 medalhas) 				    40
			  �Pio XI: ano III, Giubileo apertura - Cupola S. Pietro (CM31), 1925; ano IV, Triregno e 

chiavi (CM108), 1925; ano XII, Giub. Str. O crux ave spes única (CM247), MB 1933; 
Pio XII; sem data, Scala Santa, Cobre prateado 1950; Beato Paolo VI:	  ano IV Fatima 
Cinquantenario 13-05-1967, Cobre prateado 1967

			  627	 Lote (4 medalhas) 				    30
			  �Pio XII: ano XVII, Chiusura Anno Mariano (CM230), Prata 1954; San Giovanni XXIII: 

sem data, Pastor et Nauta (Mo27), Cobre dourado 1958; ano II, Consacraz. Vescovi 
Missionari (Mo95), Prata 1960; ano IV, Enciclica Mater et Magistra (Mo119)	  Prata 
1961 Proof	

			  628	  Lote (4 medalhas) 				    55
			  �Beato Paolo VI: ano I, Secunda Sessime del Concilio Vat.II (MM49), Cobre 1963; ano II, 

Concilio Vatic II - Gloria in Excelsius Deo (MM69), Cobre dourado 1964, 50mm; ano V, 
SS. Apostoli Pietro e Paolo (C67), Prata 1967; ano XIII, Colomba su cupola (MM371), 
Cobre 1975

A Numisma 
deseja-lhe um

Feliz Natal
e Próspero
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C.T.	 F. Calicó, X. Calicó e J. Trigo, Numismática Española, 1474/1988.
F.V.	 –  e Correia de Sousa, M., Dinheiro Luso-Indiano, Braga, 1980.
F.V.	 –  e Javier Salgado, Livro das Moedas de Portugal, Braga, 1987.
F.	 Friedberg, Robert, Gold Coins of the World, 5.ª ed., 1980.
G.	 Gomes, Alberto, Moedas Portuguesas, 6ª edição, Lisboa, 2013.
JS	� Salgado, Javier Sáez, Moedas de Ouro de Portugal, Edição Numisma Leilões, Lisboa 2001.
JS	 Salgado, Javier Sáez, Moedas de Ouro de Portugal, Séc V-XX, Edição Numisma Leilões, Lisboa 2006.
K.	 Krause, Chester L., Standard Catalog of World Coins, 33.ª ed., 2006.
Lamas	� Lamas, Arthur, Medalhas Portuguesas e Estrangeiras referentes a Portugal, Vol. I, Lisboa, 1916.
L.F.	� Lopes Fernandes, Manuel B., Memória das Medalhas e Condecorações Portuguesas e Estrangeiras com relação a 

Portugal, Lisboa, 1861.
P.M.	 Pinto de Magalhães, Colecção Numismática, Porto, 1967.
RT	 Pliego, Ruth Vásquez - La Moneda Visigoda, Tomos I e II, Sevilha 2009.
R.I.C.	 The Roman Imperial Coinage, Vol. Vários.
S.R.	 Sear, David, R.,  –  Greek Coins and their values, Vol. I e II. –  Roman Coins and their values, 4.ª ed., 1997.
Seaby	 Roman Silver Coins, Vol. I - V, 2006-2014

NOTAFILIA

P.	� Pick, Albert, Standard Catalog of World Paper Money
JS	� Salgado, Javier Sáez, O Papel Moeda das Antigas Colónias Portuguesas, edição da Fundação António Cupertino de 

Miranda, Porto

	 * Os lotes ilustrados estão assinalados com asterisco. / Illustrated lots are marked with an asterisk.

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO   FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA   UNC Uncirculated Rev.  Reverso/ Reverse

BELA   A/UNC About Uncirculated

quase BELA   EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+   NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC   VF Very Fine v.s. Vestígios de solda/ trace of mounting

BC   F Fine c.s Coroa simples

BC–   VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+   G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.	� Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arrematados. 
	 Os interessados têm 4 a 5 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
2.	 Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.	 �Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto novamente 

em praça.
4.	 Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5.	 Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.
6.	 Os lotes devem ser pagos e levantados, no dia seguinte à sua arrematação.
7.	� Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 15% e sobre esta o IVA à taxa legal em vigor.
8. 	� Na compra de lotes através da plataforma auctions.live-bidder.com será cobrada uma taxa adicional de 2,5% ao 

comprador. 
9. 	� Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com será cobrada uma taxa adicional de 1% ao comprador. 

AVISO IMPORTANTE

�Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição 
de venda n.º1.
Os portes de correio e o seguro das moedas, são por conta do comprador.

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.	 �Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no complaints will be accepted after they 
have been auctioned. 

	� Interested parties have 4-5 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at 
Numisma.

2.	� A down payment of not less than 30% of the auctioned amount may be requested.
3.	� If during the auction of any lot, any doubts arise as to the final bidder, the lot will be put up for sale again.
4.	 We reserve the right to auction one or more lots together or to split them.
5.	 Numisma receives orders to purchase by mail, email, phone and fax and responds to these within the auction room.
6.	 Lots must be paid for and collected the day after they have been auctioned.
7.	 A commission of 15% is added to the auction fee, plus VAT at the prevailing rate
8. 	 An additional fee of 2.5% is charged to the buyer for lots purchased through the auctions.live-bidder.com platform.
9. 	 An additional fee of 1% is charged to the buyer for lots purchased through the bidspirit.com platform.

	
IMPORTANT NOTE

�Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 
1 of the terms of sale.
Shipping costs and insurance for the coins are paid for by the buyer.
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O Conselho Científico da NUMISMA
subscreve a filosofia de Bento Morganti

«Se não te agradar o estylo, 
e o methodo, que sigo, terás 
paciência, porque naõ posso 
saber o teu genio; mas se 
lendo encontrares alguns 
erros, (como pode suceder, 
que encontres) ficar-tehey 
em grande obrigação se del-
les me advertires, para que 
emendando-os fique o teu 
gosto mais satisfeito.»

Bento Morganti, Nummismalogia,
Lisboa, 1737, no Prólogo:

«A Quem Ler»
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Nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, é concedida, à empresa NUMISMA - SO-
CIEDADE  DE ARTIGOS NUMISMÁTICOS, S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva 501890890 e 
sede na Av. da Igreja, n.º 63-C, 1700-235 Lisboa, autorização para o exercício da atividade leiloeira.
O presente título caduca no momento em que se verificarem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 
6.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 16 de fevereiro de 2016
HISCOX
Seguros de Arte
Apólice Seguro de Actividade Leiloeira N.º 2504204

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt
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